
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Współczesna placówka oświatowa ma przed sobą wiele 

wyzwań i nieustannie ewoluuje, starając się sprostać stawia-

nym przed nią zadaniom. Jednym z nich jest edukacja 

włączająca wdrażana w szkołach ogólnodostępnych, czyli 

osiągalna dla każdego ucznia, otwarta na jego potrzeby 

i możliwości. To szkoła zapewniająca każdemu uczniowi 

warunki do rozwoju i pełnego uczestnictwa w procesie 

kształcenia i wychowania oraz życiu społecznym szkoły. 

Istotą takiej edukacji jest pełne włączenie uczniów o specjal-

nych potrzebach edukacyjnych w środowisko szkolne.  

W tej grupie są zarówno dzieci i młodzież uzdolnione, jak  

i te, u których stwierdzono różnego rodzaju niepełnospraw-

ności (m.in. dysfunkcje intelektualne, motoryczne, emocjo-

nalne i inne) mogące mieć negatywny wpływ na ich dalszy 

rozwój. Uwzględniając specyfikę funkcjonowania tych ucz-

niów można przyjąć, że edukacja włączająca jest wyzwa-

niem organizacyjnym, edukacyjnym i społecznym. 

Kształcenie włączające w polskim systemie oświatowym 

jest wdrażane od kilku lat, zgodnie z kierunkami polityki 

oświatowej państwa. Edukacja włączająca jest efektywna, 

jeśli są w nią zaangażowane wszystkie osoby pracujące 

z uczniem tak w placówce, jak i w rodzinie.  

Małgorzata Sekułowicz1 podkreśla, że ograniczeniem 

we wdrażaniu inkluzji (idei będącej w opozycji wobec 

marginalizacji, bądź wykluczenia uczniów odmiennych, od-

biegających od jakiejkolwiek normy) mogą być trudności 

organizacyjne i realizacyjne w funkcjonowaniu placówek 

oraz braki kompencyjne pracowników i osób wspomaga-

jących.  

                                                             
1 Sekułowicz M., Rola edukacji włączającej w podnoszeniu jakości edukacji wszystkich uczniów,  

https://kuratorium.wrocław.pl/wp-content/uploads/2017/12/rola-edukacji-wlaczajacej-w-podnoszenie -jakości-edukacji-wszystkich.pd,. data dostępu 12.04.2023. 
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W ZAKRESIE EDUKACJI WŁĄCZAJĄCEJ 

 

Marzena Pulik-Sowińska 

 

W związku z powyższym, od 1 lutego 2023 r. dokonaliśmy 

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze 

zmian organizacyjnych, co umożliwiło stworzenie nowej 

pracowni – Specjalnych Potrzeb Edukacyjnych, Wychowa-

nia i Profilaktyki. Do jej zadań należy przede wszystkim 

pomoc dyrektorom, nauczycielom i innym pracownikom 

systemu edukacji w doskonaleniu umiejętności wspierania 

uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych (m.in.  

w opracowywaniu programów nauczania; diagnozowaniu 

potrzeb uczniów oraz dostosowywaniu procesu kształcenia  

i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej odpo-

wiednio do zdiagnozowanych potrzeb). 

Powyższe zadania Pracownia realizuje m.in. poprzez orga-

nizowanie i prowadzenie sieci współpracy i samokształcenia 

dla nauczycieli oraz dyrektorów szkół i placówek, prowa-

dzenie różnorodnych form doskonalenia (w tym seminariów, 

konferencji, warsztatów), udzielanie konsultacji, upow-

szechnianie przykładów dobrej praktyki, wykonywanie 

zadań wynikających z realizowanych przez ODN pro-

gramów, projektów i porozumień, realizacji współpracy  

o zasięgu krajowym i międzynarodowym, organizacji kon-

kursów, programów i projektów dla szkół. 

Dzięki ogromnemu zaangażowaniu nauczycieli konsultan-

tów pracowni, a także współpracy z nauczycielami konsul-

tantami z pozostałych pracowni oraz doradcami metodycz-

nymi, obecnie realizujemy w ODN-ie sieci współpracy i sa-

mokształcenia: dyrektorów szkół specjalnych, nauczycieli 

współorganizujących kształcenie, nauczycieli terapeutów 

wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, nauczycieli pe-

dagogów specjalnych, migających nauczycieli, dyrektorów 

poradni psychologiczno-pedagogicznych, pedagogów szkol-

nych, a także sieć współpracy realizatorów Szkoły dla Rodzi-

ców i Wychowawców. 

              → cd na str. 2 

 

 

W NUMERZE: WCZESNE WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECKA  EDUKACJA WŁĄCZAJĄCA  

SPECJALNE POTRZEBY EDUKACYJNE  BBLIOTERAPIA  NARZĘDZOWNIK NAUCZYCIELA 

 

 

https://kuratorium.wrocław.pl/wp-content/uploads/2017/12/rola-edukacji-wlaczajacej-w-podnoszenie%20-jakości-edukacji-wszystkich.pd


2 

 

 

 

 

→ cd ze str. 1 

 

Bierzemy czynny udział, jako partnerzy, w konferencjach  

i akcjach organizowanych przez Uniwersytet Zielonogórski, 

w tym:  

- konferencji Weź mnie doceń, a nie oceń – organizowanej                    

  z okazji Światowego Dnia Osób z Zespołem Downa,  

- akcji Przywitaj wiosnę w kolorowych skarpetkach,  

- konferencji Oni są wśród nas – z okazji obchodów Dnia   

  Osób ze spectrum autyzmu,  

- konferencji – O głosie i bezgłosie – z okazji Dnia Głuchych.  

ODN jest organizatorem III Wojewódzkiej Konferencji PO-

MOC Uczeń ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Eduka-

cja Włączająca. 

Podejmujemy również szereg innych działań na rzecz ucz-

niów ze specjalnymi problemami edukacyjnymi, w tym, np. 

na rzecz dzieci z doświadczeniem migracyjnym i traumatycz-

nym, jak dzieci uchodźców z Ukrainy, w ramach realizacji 

programu Pomagamy dzieciom z Ukrainy. Narzędziownik 

nauczyciela i wychowawcy. 

Staramy się na bieżąco wzbogacać i dostosowywać naszą 

ofertę form doskonalenia do zgłaszanych potrzeb. Często są to 

nowatorskie szkolenia np.: Uwaga, to działa – Mindfulness; 

Masaż Shantala we wczesnym wspomaganiu rozwoju rucho-

wego dziecka; Pozytywna dyscyplina w przedszkolu; Apteczka 

Pierwszej Pomocy Emocjonalnej – program promocji zdrowia 

i profilaktyki uniwersalnej dla dzieci w wieku 8 -12 lat; 

Unplugged - rekomendowany program profilaktyczny dla 

młodzieży; Apteczka kierunek optymizm – program promocji 

zdrowia i profilaktyki uniwersalnej dla uczniów w wieku 13-

15 lat; Co ma ręka do gadania - czyli o wpływie terapii ręki 

na rozwój mowy. 

Edukacja włączająca jako skuteczny sposób na edukację 

każdego ucznia potrzebującego indywidualnego i specjalis-

tycznego podejścia dydaktyczno-wychowawczo-terapeutycz-

nego wymaga od dyrektorów i nauczycieli nieustannych po-

szukiwań pedagogicznych. Warto podkreślić, że Ośrodek 

Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze poprzez realizo-

wane zadania statutowe, w tym proponowaną ofertę dosko-

nalenia kompetencji zawodowych dyrektorów i nauczycieli, 

służy wsparciem w praktycznym zastosowaniu różnych roz-

wiązań pedagogicznych inspiracji oraz stara się pobudzić 

lubuskie środowisko oświatowe do poszukiwania rozwiązań 

organizacyjnych i pedagogicznych służących uczniom o spec-

jalnych potrzebach edukacyjnych. 

 

Marzena Pulik-Sowińska 

Dyrektor Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli  

w Zielonej Górze 
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WCZESNE WSPOMAGANIE ROZWOJU 

DZIECKA Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 
 

dr Regina Korzeniowska 

 

Czym jest wczesne wspomaganie rozwoju dziecka? 

Wczesne wspomaganie rozwoju (WWR) to proces planowych 

i systematycznych oddziaływań mających na celu ukształtowa-

nie takich wzorców interakcji między opiekunami a dzieckiem, 

które najbardziej sprzyjają usprawnianiu jego funkcjonowania 

fizycznego, psychicznego i społecznego2. Pomoc udzielana  

we wczesnym dzieciństwie pozwala nie tylko skutecznie kom-

pensować występujące u dziecka dysfunkcje i deficyty, ale 

również zapobiega pojawianiu się zaburzeń rozwoju o charak-

terze wtórnym3. Wczesna pomoc musi mieć charakter komple-

ksowy, tzn. być udzielana zarówno niepełnosprawnemu dziec-

ku, jak i członkom jego rodziny. Taka pomoc powinna dążyć 

do optymalizacji funkcjonowania całego środowiska rodzinne-

go i dlatego ten rodzaj zajęć prowadzi się indywidualnie 

z dzieckiem i jego rodziną 4. Oddziaływania prowadzone są 

przez zespół specjalistów w ścisłej współpracy z rodziną i obej-

mują dziecko z niepełnosprawnością od chwili wykrycia za-

grożenia lub stwierdzenia niepełnosprawności do czasu podję-

cia nauki w szkole5. Wspomaganie, powinno przyczyniać się 

do polepszenia jakości funkcjonowania dziecka, być dopaso-

wane do jego możliwości oraz wiązać się z emocjonalnym za-

angażowaniem dziecka i osób dorosłych udzielających wspar-

cia.  

 

Kto i w jaki sposób realizuje wczesne wspomaganie rozwo-

ju dziecka? 

Rodzice dziecka z niepełnosprawnością otrzymują opinię o po-

trzebie wczesnego wspomagania rozwoju, którą wydaje zespół 

orzekający w publicznej poradni psychologiczno-pedago-

gicznej. Taka opinia zawiera między innymi: diagnozę funk-

cjonowania dziecka, w tym jego mocne strony, potencjał roz-

wojowy, zalecane warunki i formy wsparcia, cele rozwojowe  

i terapeutyczne oraz informację o barierach i ograniczeniach 

w środowisku, które utrudniają jego funkcjonowanie. Plano-

waniem i realizacją działań wspierających zajmuje się zespół 

specjalistów w składzie: pedagog, w specjalności odpowiada-

jącej niepełnosprawności dziecka, psycholog, logopeda, tera-

peuta pedagogiczny oraz inni specjaliści, wykonujący określo-

ne zadania. Pedagog specjalny dokonuje oceny poziomu fun-

kcjonowania osobisto-społecznego dziecka z daną niepełno-

sprawnością, prowadzi konsultacje, porady, warsztaty, współ-

pracuje ze środowiskiem zewnętrznym. Psycholog dokonuje 

oceny rozwoju psychicznego, analizuje stan emocjonalno- 

społeczny dziecka, jego możliwości intelektualne, prowadzi 

konsultacje, porady, warsztaty. Logopeda dokonuje oceny 

czynności fizjologicznych (ssanie, połykanie, żucie i in.),  

                                                             
2 A. Twardowski, Wczesne wspomaganie rozwoju dzieci z niepełnospraw-

nościami w środowisku rodzinnym, Poznań 2012, s. 131. 
3 K. Zabłocki, Udział rodziny we wczesnym wspomaganiu małego dziecka  

z zaburzeniami rozwojowymi, „Zeszyty Naukowe. Pedagogika”, 2014/1, s. 22. 
4 A. Twardowski, Wspomaganie rozwoju dzieci ze złożonymi zespołami 

zaburzeń, Poznań 2005, s. 5. 

 

aparatu mowy i wymowy, opracowuje program wspierania roz-

woju komunikacji, wspomaga rozwój mowy, udziela porad, 

konsultacji, instruktażu. Natomiast terapeuta pedagogiczny 

wspomaga wszechstronny rozwój poznawczy, percepcyjno-

motoryczny i społeczny dziecka, udziela porad, konsultacji, 

prowadzi warsztaty. 

Należy podkreślić, że skuteczność i efektywność udzielanego 

wsparcia zapewnia podejście holistyczne każdego specjalisty 

do wspomagania. To podejście uwzględnia prowadzenie od-

działywań służących przede wszystkim wszechstronnemu, har-

monijnemu rozwojowi dziecka i doskonaleniu wszystkich sfer 

jego funkcjonowania społeczno–moralnej, intelektualnej, fi-

zycznej, emocjonalnej, aksjologicznej i wolicjonalnej. Funda-

mentalne, jak podkreśla Arthur Bruhlmeier, jest patrzenie 

na dziecko całościowo, gdyż jest ono indywidualnością mającą 

swój potencjał i możliwości. Istotne są więc rzeczywiste osiąg-

nięcia dziecka, a nie tylko sama realizacja wyznaczonego 

programu pracy6. To całościowe myślenie o osobie z niepełno-

sprawnością w kontekście pracy specjalistów jest wielkim 

wyzwaniem, gdyż wymaga porzucenia myślenia o dziecku 

z perspektywy własnych doświadczeń i praktykowanej specjal-

ności, na rzecz spojrzenia na nie z wszystkimi jego zasobami  

i trudnościami dotyczącymi różnych sfer rozwoju i funkcjono-

wania. A to wymaga pogłębienia i doskonalenia własnych 

kompetencji. W kontekście holistycznego podejścia do wspo-

magania szczególne znaczenie ma współpraca pomiędzy 

członkami zespołu (Rysunek 1).  

 

5 §6.4, Rozporządzenie z dnia 24 sierpnia 2018 w sprawie organizowania 

wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, Dz.U.2018.1635. 
6 A. Bruhlmeier, Kształcenie człowieka 27 kamyczków jednej mozaiki, Kraków 

2011, s. 25-26. 

 

Dziecko chce być dobre. 

Jeśli nie umie – naucz, jeśli nie wie – wytłumacz, 

jeśli nie może – pomóż 

 Janusz Korczak 

 

Rysunek 1. Schemat współpracy członków zespołu wwr dziecka  

z niepełnosprawnością i jego rodziny, źródło: opracowanie własne 
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Kluczem do efektywności wsparcia są całościowe oddziały-

wania członków zespołu. Współpraca nie może ograniczać się 

tylko do jednorazowej wymiany informacji, przeprowadzenia 

diagnozy i opracowania programu wsparcia, ponieważ ważna 

jest realizacja wspólnie ustalonych celów, zasad postępowania 

oraz sposobów i form pracy.   

Zajęcia wczesnego wspomagania rozwoju dziecka mogą być 

organizowane między innymi w przedszkolach, w szkołach 

podstawowych, w tym w specjalnych oraz w publicznych i nie-

publicznych poradniach psychologiczno–pedagogicznych,  

w tym specjalistycznych, jeżeli mają możliwość realizacji ta-

kich zajęć i zatrudniają odpowiednio wykwalifikowaną kadrę. 

Podstawowe zadania zespołu WWR to: analiza dokumentacji 

dziecka, w szczególności opinii o potrzebie wczesnego wspo-

magania rozwoju; ustalenie kierunków i harmonogramu podej-

mowanych działań w oparciu o diagnozę poziomu funkcjo-

nowania dziecka; nawiązanie współpracy z: przedszkolem,  

do którego uczęszcza dziecko; inną instytucją, realizującą od-

działywania terapeutyczne; placówką leczniczą w celu zdiag-

nozowania potrzeb dziecka wynikających z jego niepełno-

sprawności i zapewnienia mu wsparcia medyczno-rehabili-

tacyjnego, porad i konsultacji; ośrodkiem pomocy społecznej 

w celu zapewnienia pomocy stosownej do potrzeb dziecka  

i jego rodziny7.  

 

Jak można organizować zajęcia wczesnego wspomagania 

rozwoju? 

Fundamentem wczesnego wspomagania rozwoju są świadome, 

systemowe i adekwatne do potrzeb oddziaływania specjalistów 

i rodziny na wszystkie sfery funkcjonowania dziecka oraz op-

tymalne niwelowanie skutków zaburzeń wynikających z nie-

pełnosprawności8. Takie działania niewątpliwie wpływają  

na jego rozwój i aktywność osobisto-społeczną.  

Kluczowe w działaniach terapeutycznych jest opracowanie 

oraz realizowanie z dzieckiem i jego rodziną indywidualnego 

programu wczesnego wspomagania, w szczególności rozwi-

janie aktywności i uczestnictwa dziecka w życiu społecznym 

oraz eliminowanie barier i ograniczeń w środowisku, które 

utrudniają jego funkcjonowanie. Ocena skuteczności podję-

tych działań wspierających i wprowadzanie zmian w progra-

mie to kolejne kroki służące efektywności terapii. 

Zasadniczym elementem realizacji zajęć wczesnego wspoma-

gania rozwoju jest prowadzenie wspomagania, którym są 

wszystkie celowe działania wpływające na dziecko i jego oto-

czenie, oparte na wzajemnych relacjach pomiędzy dzieckiem  

i specjalistą 9. We wspomaganiu należy stosować różnorodne 

oddziaływania, aby zapewnić jak największą skuteczność 

wsparcia. Zajęcia powinny przebiegać w naturalnej atmosferze 

życia codziennego, uwzględniać różnorodne, ciekawe dla 

dziecka formy pracy, maksymalnie je aktywizować, zachęcać 

                                                             
7 §2, Rozporządzenie z dnia 24 sierpnia 2018…, tamże. 
8 J. Cieszyńska, M. Kordeno, Wczesna interwencja terapeutyczna. Stymulacja 

rozwoju dziecka od noworodka do 6. roku życia, Kraków 2012, s. 15. 
9 Zob. M. Zaorska, Wczesna rewalidacja dziecka ze złożonymi anomaliami 

słuchu i wzroku szansą na integrację, [w:] C. Kosakowski, M. Zaorska (red.), 

Dziecko o specjalnych potrzebach edukacyjnych, Toruń 2000, s. 84; B. Kaja, 

do współpracy i dawać okazję do przeżywania radości z osią-

ganego sukcesu. Podczas zajęć powinien być też czas na od-

prężenie i relaks10. Najskuteczniejszą formą oddziaływań z ma-

łym dzieckiem są formy zabawowe, gdyż stymulują rozwój 

komunikowania się, pogłębiają relacje społeczne, ćwiczą fun-

kcje zmysłowe, pobudzają aktywność własną. Zabawa jest bo-

wiem jedyną przestrzenią, która pozwala dziecku panować nad 

sobą i otoczeniem, uczy różnych rzeczy oraz pozwala pokony-

wać własne ograniczenia11. Aranżowanie oddziaływań tera-

peutycznych w formie zabaw z wykorzystaniem różnych me-

tod i technik pozwala nie tylko nawiązywać pozytywne relacje 

z dzieckiem ale również uatrakcyjnia cały proces wspoma-

gania, a tym samym wpływa na jego skuteczność. 

Podczas zajęć wczesnego wspomagania rozwoju stosowane są 

m.in.: zabawy muzyczno-ruchowe (zdjęcie 1), logorytmika, 

biblioterapia, zabawy logopedyczne, metody oparte o kontakt 

z ciałem (np.: metoda ruchu rozwijającego Weroniki Sher- 

born’e, metoda Knillów, metoda stymulacji bazalnej, zabawy 

paluszkowe), arteterapia, stymulacja polisensoryczna, bajki 

terapeutyczne, zabawy z chustą Klanza (zdjęcie 2).  

 

 

We wspomaganiu dziecka z niepełnosprawnością pomocne są 

także alternatywne i wspomagające metody komunikacji, 

m.in.: 

 piktogramy - graficzny system komunikacji, przeznaczony 

dla dzieci niemówiących, pomaga w komunikacji i ułatwia 

kontakt z otoczeniem; 

 Makaton - system gestów i symboli graficznych zaadapto-

wany przez B.B. Kaczmarek, który wykorzystuje proste 

gesty i rysunki graficzne, wspomagające słowne porozu-

miewanie się, a gestom towarzyszy poprawna, gramatycz-

na mowa (zdjęcie 3);  

 system symboli PCS (Picture Communication Symbols), 

zestaw prostych rysunków oznaczających podstawowe sło-

wa niezbędne do codziennego porozumiewania się; PCS 

może być stosowany stale lub tylko jako okresowa pomoc 

do porozumiewania się i rozwijania mowy; 

 system PECS (Picture Exchange Communication System) – 

wspomagający i alternatywny system porozumiewania się 

dla osób z zaburzeniami rozwojowymi; PECS rozpoczyna 

nauczanie każdej osoby od podawania obrazka pożądanej 

Wspomaganie rozwoju. Psychostymulacja i psychokorekcja, Bydgoszcz 2000,  

s. 19. 
10 E. Minczakiewicz, Zaburzenia mowy u upośledzonych umysłowo, [w:] T. 

Gałkowski, Z. Tarkowski, T. Zaleski (red.), Diagnoza i terapia zaburzeń mowy, 

Lublin 1993, s. 200. 
11 D. Waloszek, Pedagogika przedszkolna metamorfoza statusu i przedmiotu 

badań, Kraków 2006, s. 271-271 i 282. 

Zdjęcie 1: archiwum własne Zdjęcie 2: archiwum własne 
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rzeczy „partnerowi komunikacyjnemu”, który natychmiast 

uznaje tę inicjację jako prośbę; system zmierza w kierunku 

nauki rozróżniania obrazków oraz docelowo do budowania 

pełnych zdań; w późniejszych okresach pracy z systemem, 

dzieci uczone są odpowiadania na pytania oraz komentowa-

nia.  

 

Na zajęciach wczesnego wspomagania rozwoju można stoso-

wać różne metody i techniki pracy, jednak najważniejsze, aby 

uwzględniały rozpoznane potrzeby podopiecznego i aktywizo-

wały je działania. W pracy terapeutycznej ważne jest nieustan-

ne poszukiwanie nowych sposobów oddziaływań oraz dosto-

sowanie warsztatu pracy do indywidualnych możliwości 

dziecka z niepełnosprawnością. 

Wspomaganie rozwoju małego dziecka z niepełnosprawnością 

to ważny i realny obszar wsparcia. Odpowiednio przygotowane 

i prowadzone oddziaływania są niezbędne, aby dziecko mogło 

rozwijać się, poznawać otaczającą rzeczywistość i nabywać 

nowe umiejętności. Skuteczność oddziaływań warunkuje wy-

kwalifikowana i kompetentna kadra oraz optymalne miejsce  

i warunki prowadzonych zajęć. Należy podkreślić, że jak naj-

wcześniejsze podjęcie oddziaływań daje dziecku z niepełno-

sprawnością możliwość rozwoju, lepszego funkcjonowania 

osobisto-społecznego oraz szansę na lepszy start edukacyjny.  

 

 

GRUPA WYDAWNICZA 

HARMONIA 

PROPONUJE 

Agnieszka Kolanko jest autorką publikacji „Radzę sobie  

z przemocą w szkole i Internecie”, która zawiera Karty pracy  

dla dzieci i młodzieży w wieku 9–16 lat, w tym uczniów  

ze spektrum autyzmu. Przygotowują one do zmierzenia się 

z trudnym zagadnieniem przemocy w szkole i w Internecie. 

Książka została opracowana z myślą o terapii dzieci i mło-

dzieży ze spektrum autyzmu oraz wszystkich tych, którzy nie 

potrafią poradzić sobie z nękaniem i brakiem akceptacji. 

Materiały pozwalają uczniom znaleźć odpowiedzi na pytania: 

W jakich miejscach można spotkać się z przemocą? Jak chro-

nić się przed przemocą? Jak zareagować w sytuacjach prze-

mocowych? Jak dbać o bezpieczeństwo w sieci? Jak postąpić, 

gdy jesteśmy świadkami/ofiarami przemocy?  

Tematy dotyczą spraw bliskich młodym ludziom, którzy bory-

kają się z agresją w szkole czy cyberprzemocą. Poruszane też 

są takie zagadnienia, jak: przemoc psychiczna i przemoc 

fizyczna, wykluczenie społeczne, dokuczanie w szkole, przy-

czyny i skutki przemocy, cyberprzemoc, nękanie w sieci.  

Dodatkowo publikacja zawiera: dziennik odpowiedniego za-

chowania oraz reagowania na przemoc – pomoc do wizualnego 

przedstawienia procesu radzenia sobie ze złością i sytuacjami 

przemocowymi; ponad 500 naklejek do wypełnienia dziennika; 

Karty mogą być wykorzystane przez pedagogów, nauczycieli 

oraz terapeutów podczas zajęć indywidualnych i grupowych. 

Publikacja wchodzi w skład kolekcji „Z relacjami za pan brat” 

dedykowanej dzieciom i młodzieży ze spektrum autyzmu oraz 

z trudnościami w zakresie kompetencji społecznych.  

Agnieszka Kolanko – nauczycielka pracująca z dziećmi i mło-

dzieżą ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym ze spek-

trum autyzmu, w szkole w Odrzykoniu. Mama dwóch synów  

z zespołem Aspergera; sama również zmaga się z tym zabu-

rzeniem. Jej misją jest praca, która ma na celu jak naj-lepiej 

przygotować uczniów do funkcjonowania w życiu społecznym, 

pokonywania wszelkich trudności oraz budowania poczucia 

własnej wartości. 

 

OBJĘTOŚĆ:  

72 KOLOROWE STRONY;  

 

KOLEKCJA:  

Z RELACJAMI  

ZA PAN BRAT; 

 

FORMAT: ZESZYT A4;  

 

OPRAWA: MIĘKKA;  

 

ISBN: 9788383091310;  

 

CENA: 39,00 ZŁ. 

 

 

dr Regina Korzeniowska – nauczyciel konsultant w Ośrodku 

Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze. 

W artykule wykorzystano zdjęcia autorstwa dr Reginy 

Korzeniowskiej, wykonane w Specjalnym Ośrodku Szkolno-

Wychowawczym w Szprotawie 

 

 

Zdjęcie 3: archiwum własne 



6 

TWÓRCZE DZIECKO  

W PRZESTRZENI EDUKACYJNEJ 
 

dr Klaudia Kasowska 

Justyna Hormańska 

 

Występowanie różnic indywidualnych pomiędzy jednostkami 

jest zjawiskiem powszechnie znanym. Na co dzień mówi się  

o indywidualizacji podejścia do osób, które, mimo że są w tym 

samym wieku, różnią się od siebie pod względem rozwoju 

poznawczego, emocjonalnego, społecznego itd. W procesie 

edukacji wiąże się to z organizowaniem takiego nauczania, 

które każdemu dziecku będzie umożliwiało rozwój osobowości 

zgodnie z jego potrzebami i możliwościami. Zadaniem indywi-

dualizacji nauczania jest wyrównywanie szans edukacyjnych, 

szczególnie osobom ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, 

do których zaliczają się także dzieci uzdolnione, w tym 

twórcze.  

 

Każde dziecko jest indywidualnością, posiada wrodzony po-

tencjał twórczy. Potencjał ten rozumiany jest jako zespół pew-

nych właściwości i zdolności intelektualnych charakteryzują-

cych osoby twórcze. Rozwój uzdolnień twórczych dziecka  

w dużej mierze zależy od środowiska zewnętrznego, szcze-

gólnie od nauczycieli, których zadaniem jest rozpoznawanie 

twórczego potencjału i dawanie przestrzeni do jego rozwoju. 

Wymaga to od nauczycieli i specjalistów zaangażowania 

w proces diagnostyczny oraz dydaktyczny. Odkrywanie  

w dziecku twórczej aktywności to ważne zadanie dla kadry 

pedagogicznej, której zadaniem jest inspirowanie, podsuwanie 

pomysłów, stwarzanie przestrzeni i motywowanie dziecka 

do działania, eksperymentowania, wyrażania siebie. Jest to 

szczególnie ważne w przypadku dzieci ze specjalnymi potrze-

bami edukacyjnymi, wobec których praca nad rozwijaniem 

twórczości ma charakter terapeutyczny, w szczególności wo-

bec dzieci nieśmiałych, z problemami adaptacyjnymi, z doś-

wiadczeniem migracji czy traumami. Ponadto rozwijanie 

twórczości dziecka, jego chęci wyrażania siebie, eksponowania 

zainteresowań i umiejętności może pomóc w pracy nad trud-

nościami wynikającymi z braku samoakceptacji, braku otwar-

tości na inne osoby, problemami w komunikowaniu się12. Na-

leży podkreślić, że realizowanie tych zadań wymaga od na-

uczycieli i specjalistów w szkole doskonalenia własnych kom-

petencji, w szczególności w zakresie rozpoznawania i realizo-

wania działań rozwijających twórczość dziecka.  

Twórczość zatem u każdego dziecka jest czymś naturalnym13. 

Przejawiają się, gdy dzieci:  

 przekształcają i wypróbowują nowe pomysły i różne sposo-

by wykonywania czynności, dzięki czemu przekraczają 

granice i eksplorują możliwości; 

                                                             
12  M. Magda-Adamowicz, Dziecko twórcze w edukacji wczesnoszkolnej, [w:]  

M. Magda-Adamowicz, M. Farnicka (red.), (Nie)codzienność indywidualizacji 

w przestrzeni wczesnoszkolnej. Inny w ławce szkolnej, tom 2, Wydawnictwo 

Adam Marszałek, Toruń 2018, s. 66. 
13 R. Gloton, C. Clero, Twórcza aktywność dziecka, Przeł. I. Wojnar, WSiP, 

Warszawa 1976, s. 56. 

 manipulują materiałami, rozkładają coś na części i skła-

dają w inny sposób, bawią się różnymi przedmiotami 

dostosowując je do swoich potrzeb; 

 wykorzystują wyobraźnię i fantazję, śnią na jawie; 

 rozwiązują problemy lub po prostu starają się je rozszy-

frować;  

 zadają pytania lub kwestionują przyjęte sposoby myśle-

nia14.  

 

Jeżeli otoczenie dziecka będzie wspierało wymienione wyżej 

przejawy dziecięcej aktywności twórczej jego poziom zdol-

ności twórczych będzie wzrastał, co w przyszłości może skut-

kować innowacyjnymi projektami, odkryciami, itd.   

 

Stymulatory twórczości dziecięcej  

Rolą środowiska zewnętrznego, którym jest rodzina, szkoła, 

grupa rówieśnicza czy środowisko kulturowe, jest stymulo-

wanie dziecięcej twórczości. Stymulatory to czynniki pozy-

tywnie wpływające na aktywność twórczą. Pobudzają, ułat-

wiają, dynamizują oraz usprawniają jej przebieg. Natomiast 

czynniki ograniczające, poprzez tłumienie i przeszkadzanie  

w rozwoju procesu twórczego, nazywamy inhibitorami15.  

Istotą wspierania twórczości dziecka przez nauczyciela jest 

uświadomienie sobie, że jego działania, metody i techniki 

nauczania i formy organizacji mają ogromny wpływ na ten 

proces. Kwestią nierozerwalnie związaną z pielęgnowaniem 

twórczości wśród uczniów jest baczna obserwacja i wspieranie 

twórczej aktywności poprzez zastosowanie odpowiednich 

metod. Ponadto nauczyciel powinien posiadać „niezwykle 

wyczulony instrument wychowawczego oddziaływania, aby 

kształtować takie zadatki umysłu, woli i charakteru, które  

w dalszym swym rozwoju przeistoczą się w pozytywne cechy 

wszechstronnie rozwiniętej i twórczej osobowości”16.  

Rolą nauczyciela jest organizowanie przyjaznego dla twór-

czości uczniów procesu dydaktycznego. Carl Rogers wskazuje 

na dwa czynniki zewnętrzne sprzyjające twórczości: 1) poczu-

cie psychicznej wolności, co pozwala na swobodną ekspresję 

dziecka oraz 2) poczucie bezpieczeństwa zapewniające bezwa-

runkową akceptację i empatyczne zrozumienie środowiska17. 

Nauczyciel jest w stanie zapewnić je swoją postawą zarówno 

wobec samej osoby ucznia, jak i podejmowanych przez niego 

działań. Nie możemy tutaj mówić o kierowaniu się schema-

tami, braku otwarcia na innowacje czy krytykowaniu odmien-

nego postrzegania świata. Wręcz przeciwnie, nauczyciel po-

winien zauważać inne, niespotykane dotąd, twórcze działania 

uczniów, jednocześnie zdając sobie sprawę z tego, że „dziecko 

nie ponosi (…) odpowiedzialności ani za wytwór, ani za pro-

ces, ponieważ określone działanie twórcze jest dla niego 

14 J. Englebright Fox, R. Schirrmacher, Art and Creative Development for 

Young Children, Cengage Learning, Wadsworth 2012, s. 7. 
15 K. Szmidt, Pedagogika twórczości, op. cit., s. 103. 
16 J. Zborowski., Rozwijanie aktywności twórczej dzieci, WSiP, Warszwa 1986, 

s. 45. 
17 Magda-Adamowicz M., Dziecko twórcze muzycznie , Wartości w muzyce, nr 

4/2012, s. 364. 
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zabawą”18. Zauważmy, że efekty pracy uczniów twórczych od-

grywają rolę drugoplanową. Sam pomysł, idea jest już czymś 

wyjątkowym.  

Aby wspierać i stale podsycać twórczość dziecka nauczyciel 

powinien niezwykle starannie dobierać takie metody pracy, 

które będą stymulowały rozwój zdolności twórczych uczniów, 

m.in.: metody twórczego rozwiązywania problemów, metody 

akty-wizujące, metodę sześciu kapeluszy myślowych, ekspery-

menty i doświadczenia. Nie należy też zapominać o zabawie, 

która jest najbardziej efektywnym sposobem uczenia się.  

Na etapie edukacji przedszkolnej są to różnego typu zabawy 

tematyczne, np. w sklep, gdzie możemy kształtować umie-

jętność liczenia, natomiast w klasach I-III zabawy te zamie-

niane są na rzecz zabaw konstrukcyjnych. Zaliczamy do nich: 

rysowanie, malowanie, lepienie, wydzieranie lub budowanie 

konstrukcji z gotowych elementów. Kolejną metodą, po którą 

warto sięgnąć są opowiadania. Swobodne wypowiedzi, a z cza-

sem ich redagowanie, dialogi o charakterze improwizacji, two-

rzenie brakujących części historii, zarówno tych słownych jak 

i obrazkowych to konkretne propozycje działań, w które 

z chęcią angażować się będą uczniowie. Nie możemy pominąć 

też roli twórczości plastycznej i muzycznej. W pracach plas-

tycznych twórczych dzieci zauważymy brak schematycznego 

uporządkowania w przestrzeni, dobieranie kolorów nieod-

zwierciedlających rzeczywistość, a wręcz od niej znacząco 

odbiegających. Nawiązując do twórczości muzycznej należy 

wymienić wszelkie improwizacje rytmiczne, takie jak uzupeł-

nianie tekstu w rymy czy samodzielna rytmizacja tekstów19. 

Wspierajmy twórczych uczniów dając im możliwość np. two-

rzenia własnoręcznie kostiumów, dekoracji, dobierania odpo-

wiedniej modulacji głosu do odgrywanych przez nich ról. 

Dajmy im przestrzeń do tego, aby sami mogli kreować, 

decydować. Nie hamujmy ich twórczości poprzez oczekiwa-

nia, nie stawiajmy granic wyobraźni dziecięcej, która z czasem 

i tak zatraca się w gąszczu schematów, standardów stale 

rosnących wymagań.  

Podkreślić należy to, iż „twórczość dzieci, w przeciwieństwie 

do twórczości dorosłych ujawnia się i realizuje najpełniej jedy-

nie w korzystnych warunkach, w klimacie zaufania i zachęty, 

zapewniając bezpieczeństwo psychiczne oraz na bogatym ma-

terialnie środowisku”20. Nie zapominajmy również, że dzieci 

najlepiej uczą się poprzez samodzielne działanie, doświad-

czanie świata, eksperymentowanie. W tym zakresie rola na-

uczyciela jest niezwykle istotna i ważna, bo przecież to od nie-

go zależy, jak będzie przebiegał proces edukacyjny. 

 

Z opowieści mamy twórczych dzieci 

Na zakończenie przedstawiamy opowieść jednej z autorek 

niniejszego artykułu – Justyny Hormańskiej, mamy sześcio-

letniej Martynki i dziesięcioletniego Szymona.  

Rola mamy jest dla mnie najpiękniejszą w życiu drogą pełną 

niespodzianek. Moje dzieci potrafią zaskoczyć mnie w każdej 

sytuacji, a przykładem są chociażby zdjęcia prac wykonanych 

                                                             
18 Magda-Adamowicz M. Twórcze zabawy dzieci, Nauczyciel i Szkoła, nr 2 

(52)/2012, s.18. 

przez Martynkę i Szymka zamieszczone w artykule. Ich sposób 

myślenia i działania, ich pomysły są dla mnie, jako rodzica, 

zagadką, a jednocześnie pewnego rodzaju „różowymi okula-

rami”, przez które czasem udaje mi się patrzeć na świat.  

Pierwsze zdjęcie przedstawia zabawkę wykonaną z ekoodpa-

dów w związku z konkursem organizowanym przez PM nr 3 

w Polkowicach, do którego uczęszcza moja córka. Jako, że był 

to konkurs rodzinny również i syn z chęcią przyłączył się 

do działań. Ja i mój mąż pomagaliśmy jedynie wtedy, kiedy 

dzieci prosiły o pomoc. Ostateczny wygląd Eko-koleszki (choć 

pomysłów na nazwę mieli kilka: Ekokapelusznik, Don Diego), 

uzgadniali wspólnie, bardzo żywo komentując na bieżąco każ-

dą proponowaną zmianę. Organizowanie przez dzieci materia-

łów, dla mnie jako mamy, było bardzo ciekawym zjawiskiem do 

obserwowania. Specjalnie piły z kubeczków papierowych, uży-

wały papier toaletowy zamiast chusteczek, nawet jogurt z nie-

spodzianką kupiły z myślą o tym, że posłuży im do pracy. 

Wyników konkursu jeszcze nie znamy, ale ich satysfakcja i du-

ma z jaką niosła go Martynka do przedszkola były największą 

nagrodą.  

 

Sówka Tęczusia autorstwa mojej córki, wtedy jeszcze pięcio-

latki, była dziełem powstałym pod wpływem chwili. Prosząc 

mnie o wydrukowanie kolorowanki, losowa padło właśnie  

na taką, po czym Martynka przystąpiła ochoczo do działania. 

Po dłuższej chwili spędzonej przy biurku przybiegła w podsko-

kach i powiedziała, że będzie się sówce przyjemniej latało, 

kiedy będzie mogła wąchać kwiatuszki. Na mojej twarzy po-

jawił się szeroki uśmiech, po czym mocno ją przytuliłam. 

Powiedziałam, że tak piękna kolorowanka zasługuje na wy-

różnienie i od tamtego dnia podziwiać ją mogą wszyscy nasi 

19 Ibidem, s. 22-23.  
20 Ibidem, s.18. 

„Eko-koleszka” Martyna Hormańska 5 lat,  

Szymon Hormański 10 lat  
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goście, ponieważ zdobi naszą lodówkę. Nazwała ją dopiero 

na potrzeby artykułu, ale nad nazwą długo się nie zasta-

nawiała, po prostu powiedziała, że pasuje do niej imię Tęcz-

usia. Odniosłam wrażenie jakby sówka nosiła je od samego 

początku.  

 

Prace autorstwa mojego syna są tak naprawdę rezultatem jego 

pasji - układania klocków lego. Piłkarzyki powstały, kiedy miał 

anginę i nie chodził do szkoły. Chciał stworzyć grę, która za-

równo jemu, jak i siostrze sprawiłaby radość. Głównym proble-

mem, jaki napotkał było przytwierdzenie ludzików, ale prze- 

cież od czego jest taśma. Skąd taka fajna piłka w idealnym 

rozmiarze? Odpowiednio uformowany kawałek aluminiowej 

folii załatwił sprawę znakomicie.   

Króliko-zając powstał zaraz po świętach wielkanocnych, jako 

całkowicie autorski pomysł mojego syna. Starannie dobierał 

klocki, na bieżąco wprowadzał ulepszenia. Szymek wykonał go 

przy użyciu lego technic i silników L-motor, przez co królik fak-

tycznie skakał (naprzemiennie kroczył do przodu), na czym mu 

bardzo zależało. To, jak działa uwiecznił na filmiku, które 

od jakiegoś czasu zamieszcza na swoim kanale youtube 

Szymo_buduje_lego.  

 

Opowiadanie o twórczości moich dzieci napawa mnie dumą. 

Jest to fascynujące i zagadkowe zjawisko. Kiedy dzieci wołają 

mnie i mojego męża, abyśmy zobaczyli efekty ich pracy, zawsze 

najpierw głęboko patrzą nam w oczy i to w nich szukają apro-

baty. Syn jest już starszy i zdarza się, że prosi nas coraz częściej 

o szczerą opinię. Córka natomiast zawsze czeka na aprobatę. 

Jest jeszcze na etapie, że żadne uwagi krytyczne nie są raczej 

mile przez nią widziane. Obydwoje z mężem staramy się nigdy 

nie przejść obojętnie wobec efektów ich twórczości. W naszym 

domu przyjęło się, że miejsce na lodówce jest zarezerwowane 

na najciekawsze prace, aby nie tylko domownicy, ale i wszyscy 

goście mogli je podziwiać. Dla naszych dzieci jest to bardzo 

duże wyróżnienie, czego nie zamierzamy im odbierać jeszcze 

przez bardzo długi czas. Twórczość jest częścią ich dziecińs-

twa, a my dorośli musimy pomagać ją pielęgnować. 

 

 

„Tęczusia” Martyna Hormańska 5 lat,  

 

 

„Maszyna krocząca, Króliko-zając” Szymon Hormański 10 lat  

 

 

„Lego piłkarzyki” Szymon Hormański 10 lat  

 

 

 

dr Klaudia Kasowska - Uniwersytet Zielonogórski, 

Justyna Hormańska - studentka Uniwersytetu Zielonogórskiego 
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ŚWIATOWY DZIEŃ ZESPOŁU DOWNA 

dr Katarzyna Kochan 

 

Zespół Downa jest najczęściej występującą nieprawidłowością 

chromosomową. Statystycznie występuje u jednego dziecko  

na około 800–1000 urodzonych, bez względu na płeć. Z zes-

połem Downa żyje w Polsce około 60 tysięcy osób. W związku 

z tym w 2005 r., z inicjatywy Europejskiego Stowarzyszenia 

Zespołu Downa, dzień 21 marca został ustanowiony jako 

Światowy Dzień Zespołu Downa. Jego ideą jest zwiększenie 

świadomości społeczeństwa na temat funkcjonowania osób 

z tym zespołem oraz promowanie ich praw do pełnego uczest-

nictwa w życiu społecznym.  

Z tej okazji Uniwersytet Zielonogórski, Urząd Miasta Zielona 

Góra, Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze, 

Stowarzyszenie „Warto jest pomagać” oraz Stowarzyszenie 

„Syndrom”, zorganizowali 20 marca 2023 r., konferencję  

pt. Weź mnie doceń, a nie oceń. Codzienność osób z Zespołem 

Downa.  

Podczas obrad głos zabrali przedstawiciele wielu środowisk 

zajmujących się powyższą problematyką: 

 dr Patrycja Łychmus (Uniwersytet Zielonogórski), Zespół 

Downa – początek czy koniec życia?; 

 mgr Edyta Codogni-Dżyga (Stowarzyszenie „Syndrom”), 

Chromosom (nie)szczęścia – opowieść o Stowarzyszeniu 

„Syndrom”; 

 mgr Katarzyna Stankiewicz i mgr Grzegorz Czarkowski 

(Warsztaty Terapii Zajęciowej „Fuzja”), Aktywizacja zawo-

dowa osób z zespołem Downa; 

 dr hab. Lidia Kataryńczuk-Mania, (Uniwersytet Zielono-

górski), Terapia sztuką w pracy z dziećmi z zespołem 

Downa; 

 dr hab. Ewa Skorek, prof. UZ (Uniwersytet Zielonogórski), 

Uniwersalne projektowanie w edukacji włączającej; 

 mgr Marzena Pulik-Sowińska (Ośrodek Doskonalenia Na-

uczycieli w Zielonej Górze), Znaczenie ODN we wspoma-

ganiu dyrektorów i nauczycieli w realizacji zadań na rzecz 

dzieci i młodzieży z zespołem Downa; 

 dr Regina Korzeniowska (Ośrodek Doskonalenia Nauczy-

cieli w Zielonej Górze), Znaczenie WWR w terapii dzieci 

z zespołem Downa; 

 dr Katarzyna Kochan (Uniwersytet Zielonogórski), Drogi 

edukacyjne dzieci i młodzieży z zespołem Downa; 

 dr Grzegorz Hryniewicz (Uniwersytet Zielonogórski), 

Wspieranie rozwoju mowy dzieci z zespołem Downa; 

 dr hab. Małgorzata Przybysz-Zaremba, prof. PUZ (Pań-

stwowa Uczelnia Zawodowa w Ciechanowie), Dylematy  

i problemy rodziców dzieci z zespołem Downa; 

 dr Jolanta Maciąg (Akademia Pomorska w Słupsku), mgr 

Tomasz Dobrowolski (Akademia Pomorska w Słupsku,  

Przedszkole Miejskie Integracyjne nr 8 w Słupsku), Inte-

gracja sensoryczna w pracy z dzieckiem z Zespołem Downa. 

W trakcie konferencji wskazano, że chociaż w ostatnich latach 

nastąpiły znaczące zmiany w różnych obszarach funkcjonowa-

nia osób z zespołem Downa, to w dalszym ciągu jest wiele po-

trzeb. Przede wszystkim należałoby zbudować system wspar-

cia obejmujący całą rodzinę od pierwszych chwil wyników 

diagnozy, niezależnie czy jest ona wykonana w okresie ciąży 

czy po narodzeniu dziecka. Rodziny oczekują większej pomo-

cy asystenckiej oraz dobrej jakościowo opieki wytchnieniowej. 

Obszarem szczególnie zaniedbanym jest sytuacja osób 

dorosłych z zespołem Downa, zwłaszcza gdy ich stan uniemoż-

liwia uczestnictwo w warsztatach terapii zajęciowej. Z kolei 

osoby będące podopiecznymi warsztatów, objęte wsparciem 

trenerów, mimo że mogłyby w znacznej mierze samodzielnie 

wykonywać proste prace, nie znajdują ofert na tzw. wolnym 

rynku pracy. Kolejnym nierozwiązanym problemem jest sytua-

cja dorosłych osób z zespołem Downa, po śmierci ich rodzi-

ców, ponieważ w naszym kraju jest zbyt mało domów pomocy 

przeznaczonych dla nich. Wyżej wymienione obszary wyma-

gają z jednej strony poszukiwania rozwiązań praktycznych,  

z drugiej zaś dalszych eksploracji teoretycznych. 

Konferencję poprzedziła inscenizacja wiersza Jana Brzechwy 

„Na straganie” w wykonaniu uczniów z Zespołu Szkół Specjal-

nych w Zielonej Górze. Następnie zaprezentowali się dorośli 

podopieczni Warsztatów Terapii Zajęciowej „Fuzja” w Zielo- 

nej Górze. Na zakończenie wspólnie zaśpiewano popularną 

piosenkę pt. „Jesteś powodem mojej miłości”. Należy też 

wspomnieć o wystawie prac uczniów z Zespołu Szkół Spec-

jalnych nr 1 oraz podopiecznych Warsztatów Terapii Zajęcio-

wej „Fuzja” – zatytułowanej „Twórczość osób z Zespołem 

Downa”. 

W kolejnym dniu - 21 marca 2023 r. w hali Centrum Rekrea-

cyjno-Sportowego, odbył się happening „Przywitaj wiosnę 

w kolorowych skarpetkach” (symbolem osób z zespołem Dow-

na), w którym udział wzięli zielonogórzanie – od przedszko-

laków do seniorów (ok. 1500 osób). Wszyscy wspólnie zdobili 

przy-gotowane wcześniej kolorowe, tekturowe skarpetki i łą-

czyli je w ciąg. Po dwóch godzinach udało się wykonać 1190 

metrów łańcucha, który zdobiło 4760 skarpetek. W ten sposób 

udało się w Zielonej Górze pobić rekord na najdłuższy łańcuch 

kolorowych skarpetek.   

 

dr Katarzyna Kochan – nauczyciel konsultant w Ośrodku 

Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze 

 

 

Na zdjęciu: ekipa konsultantów z Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze happening „Przywitaj wiosnę 

w kolorowych skarpetkach” 
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21 POWODÓW DO (NIE)SZCZĘŚCIA 
 

Patrycja Łychmus 

 

Mimo że zarówno na świecie, jak i w Polsce zagadnienia zwią-

zane z funkcjonowaniem osób z zespołem Downa są dość dob-

rze opisane, zarówno pod względem medycznym jak i pedago-

gicznym, a na rynku pojawiają się nowości wydawnicze na ten 

temat, to niewiele jest artykułów i monografii, przedstawia-

jących ten problem z punktu widzenia i doświadczeń rodzi-

ców21. Z tego względu wydaje się, że przybliżenie perspek-

tywy rodziców, zwłaszcza matek, które mimo ogromnych 

możliwości diagnostyki prenatalnej, o stanie zdrowia swojego 

dziecka dowiadują się często dopiero po porodzie, jest ważne 

i pokazuje, jak wiele jako społeczeństwo musimy jeszcze zmie-

nić. Moje doświadczenia mamy córki z zespołem Downa poka-

zują, że na taką diagnozę, nie byłam przygotowana nie tylko ja, 

jako matka, ale również personel medyczny, który się nami 

opiekował.  

Poniższy artykuł przedstawia krótko nasze pierwsze wspólne 

chwile – moje i córki, w dużym miejskim szpitalu, w XXI w. 

oraz dalsze 11 lat, podczas których coraz lepiej się poznajemy, 

niekiedy upadając, ale też podnosząc się.   

„Mamy podejrzenie Trisomii 21” – słowa lekarki docierają 

do mnie jakby przez mgłę. Trisomia 21? Czym jest Trisomia 

21? Chodzi o zespół Downa? – upewniam się. Lekarka po-

twierdza i… bez słowa odchodzi. I zostawia mnie samą. Wraz 

z ogromnym strachem, niedowierzaniem i… rosnącą nadzieją. 

Bo skoro jest PODEJRZENIE, to nie mają pewności. I czepiam 

się tej myśli ze wszystkich sił. Karmię tę wątłą nadzieję, bacz-

nie przyglądając się mojej córce. Mojej maleńkiej, długo wy-

czekiwanej córeczce. Nie dostrzegam niczego, co by świadczy-

ło, że to jest „to”. Nie widzę tych „znaków”, rysów i cech,                         

o których niemal maniakalnie, zachłannie, a jednocześnie 

z rosnącą paniką czytam w Internecie. Nie wierząc, że coś 

takiego może dotknąć moje dziecko, zaklinam na wszelki 

wypadek rzeczywistość – jak już musi być zespół, to niech to 

będzie jakaś jego „lekka” wersja? Może mozaika?  

Wraz z nadejściem wyników badań kariotypu22 moja nadzieja 

brutalnie umiera. „Oto właśnie w tym momencie stało się coś 

strasznego, co będzie trwało. Trzeba będzie być związaną 

z kimś, kto będzie pokraczny, głupi, brzydki i tępy. Swój, ale 

obcy. Zdolności, talenty, całe bogactwo odziedziczone po ro- 

dzicach, dziadkach, pradziadkach – zostanie zmarnowane”23. 

Rozczarowujące, ale w tym momencie tak właśnie myślę.  

Wraz z diagnozą kończy się moje życie, znika świetlana 

przyszłość a wraz z nią moja zdrowa, piękna i mądra Córeczka. 

Zamiast niej trzymam na rękach stworzenie, które patrząc  

na płynące po mojej twarzy łzy, również zaczyna bezgłośnie 

płakać. Jej bezbronność i moja bezradność ciągną nas na dno 

rozpaczy. Ale jesteśmy tam razem. Razem. Już na całe życie. 

                                                             
21 Szerzej: Kaczmarek B. B. (red.), Wspomaganie rozwoju dzieci z zespołem 

Downa: teoria i praktyka. Oficyna Wydawnicza „Impuls” Kraków 2008; Żyta 

A., Życie z zespołem Downa: narracje biograficzne rodziców, rodzeństwa  

i dorosłych osób z zespołem. Oficyna Wydawnicza „Impuls", Kraków 2011. 
22 Kariotyp to określany właściwy każdemu organizmowi zestaw chromosomów 

znajdujący się w komórkach somatycznych (czyli tych, które nie są komórkami 

Ta myśl, wbrew logice, pozwala mi się od tego dna odbić.  

Bo jak mamy być ze sobą całe życie, to muszę zrobić wszystko, 

by było ono szczęśliwe. Wtedy jeszcze nie wiem co to dla nas 

znaczy, ale wiem, że dążenie do szczęścia, jakkolwiek gór-

nolotnie by to nie brzmiało, będzie dla nas fundamentem,  

na którym cegiełka po cegiełce będziemy budować nasz świat. 

Świat z dodatkowym chromosomem.  

Pierwsze dwa lata wspólnego życia okazały się paradoksalnie 

łatwe. Rajd po lekarzach, specjalistach, walka z karmieniem, 

rehabilitacją, nocne czytanie o zespole, w efekcie brak czasu 

na cokolwiek i padanie na twarz, by złapać choć chwilę snu. 

Włączył mi się tryb zadaniowy, broniący mnie przed jaką-

kolwiek myślą, która mogłaby mnie zatrzymać w biegu, do-

puścić do mnie czarne myśli, ściągnąć znowu w dół rozpaczy. 

Fajnie było… Do tego doszły małe sukcesy – córka zaczęła się 

przewracać z boku na bok! Siada! Zaczyna stawać! Ba! Cho-

dzić!!! Tylko ja i terapeuci wiemy, ile to kosztowało wysiłku  

z naszej strony. Ile tysięcy powtórzeń, Ile ćwiczeń. Ile płaczu. 

Ale jest. Sukces!!! 

Po osiągnieciu tych kamieni milowych nagle pustka. W walce 

o sprawność fizyczną, która dawała spektakularne efekty, zgu-

biły się gdzieś pozostałe kwestie. Nie było miejsca na zasta-

nawianie się nad rozwojem psychicznym, emocjonalnym, spo-

łecznym. To się działo gdzieś pomiędzy. Chodziłyśmy na ja-

kieś zajęcia z logopedą, pedagogiem. Ćwiczyłyśmy rączkę, 

masowałyśmy buzię. Ale nagle okazało się, że to za mało. 

Córka coś tam po swojemu mówi, radzi sobie z kontaktem  

z bliskimi, niemal do perfekcji doprowadzając swoistą panto-

mimę. Ale inni jej nie rozumieją. Zaczynają „dziwnie” patrzeć. 

Kolejny cios – oni chyba dostrzegają, że córka ma zespół? 

Trudno w to uwierzyć, ale ja naprawdę tego w niej nie widzia-

łam. Nie dostrzegałam charakterystycznych rysów, które 

z wiekiem się pogłębiały. Dla mnie była moją cudowną córecz-

ką. Gdy słyszałam od kogoś obcego coś o „tych” dzieciach, 

reagowałam niemal z agresją. Moje dziecko nie należy  

do „tych”! Jest wyjątkowe. I ja zrobię z niej „normalną”!  

Ta wizja, wtedy jeszcze nieuświadomiona (teraz to widzę,  

po jedenastu latach) przyświecała dalszym decyzjom. Córka,  

w wieku 15 miesięcy poszła do żłobka, potem, mając niecałe 

dwa i pół roku, do przedszkola. I było dobrze. Naśladując 

 (a dzieci z zespołem są w tym mistrzami) uczyła się błyska-

wicznie.  

Wspaniale odnajdywała się grupach rówieśniczych. Miała ko-

leżanki, kolegów. Na fali entuzjazmu i udowadniania samej 

sobie, że jej zespół to nie taki prawdziwy zespół, zadecydo-

wałam, że pójdzie do zerówki przy szkole. No i… zaliczy-

łyśmy spektakularny upadek. Bo nagle okazało się, że owszem 

córka ma koleżanki, z którymi się trzyma, ale one szybko się 

nudzą. I już nie chcą się po raz tysięczny bawić w to samo.  

Że rysunki innych dzieci są ładniejsze i ona zaczyna to 

dostrzegać. Że nikt nie zaprasza jej na urodziny czy wspólną 

płciowymi), o charakterystycznej morfologii i liczbie. Chromosomy to struktury 

zawierające kompleksową informację genetyczną. 
23 Zakrzewska-Manterys E., Down i zespół wątpliwości: studium z socjologii 

cierpienia. Wydawnictwo Semper, Warszawa 1995. 
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zabawę po szkole. Gwoździem do trumny była informacja 

od pani wychowawczyni pod koniec roku szkolnego, że ona 

jednak nie widzi córki w tej szkole. Jaką wewnętrzną bitwę 

wówczas stoczyłam wiem tylko ja. Wszystko, co budowałam 

w swojej głowie runęło jak zamek z kart. Okrutna myśl: ona 

nigdy nie będzie normalna i najwyższa pora, by to w pełni 

zrozumieć i się z tym się pogodzić. I zaakceptować. Stop! Tego 

akurat nie jestem w stanie zaakceptować. Jeszcze nie teraz. 

Może nigdy…  

Walka przegrana. Wyrok zapadł. I skazuję cię na szkołę spec-

jalną! I… to najlepsze co mogło nas spotkać. Córka jest 

szczęśliwa. Jest wśród swoich. Nikt nie dziwi się, gdy zachowa 

się „niestandardowo”. Nie jest już klasową maskotką, która jest 

fajna na chwilę. Jest w pełni docenianą dziewczynką z rosną-

cym poczuciem własnej tożsamości. Na której buduje swoją 

wartość i wyjątkowość. Teraz czas na mnie. Muszę zbudować 

własne „ja”, jako mamy dziecka z zespołem Downa. Mam 

 na to kilkanaście lat. Lat, podczas których córka będzie cho-

dzić do szkoły. Piękny i twórczy czas przed nami. Zakłócany 

jedynie rosnącym niepokojem - co potem? Na razie tłumionym 

i odsuwanym do czeluści podświadomości. Ale czającym się. 

by wkrótce zaserwować nam kolejny cios… Ale to będzie 

kiedyś… 

 

EDUKACJA WŁĄCZAJĄCA  

W PRZEDSZKOLU 

 Iwona Fabiszewska 

 

Przedszkole nr 192 „Wesoły Pędzelek” w Warszawie to pla-

cówka ogólnodostępna (350 dzieci, 3-7 lat). Nie posiadamy 

oddziałów integracyjnych, ale wśród naszych wychowanków 

są dzieci ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi, w tym 

także, posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjal-

nego. W roku szkolnym 2022/2023 jest ich dziewięcioro, ale 

liczba ta nie jest stała, gdyż rodzice dostarczają nam doku-

menty w trakcie trwania roku szkolnego.  

W ramach edukacji włączającej staramy się jak najlepiej odpo-

wiedzieć na potrzeby każdego dziecka i umożliwić mu pełne 

korzystanie z oferty przedszkola. Czasem jednak bywa to bar-

dzo trudne, bo w grupie jest 25 wychowanków.  Nauczyciel 

współorganizujący kształcenie specjalne obejmuje najczę- 

ściej wsparciem kilkoro dzieci i pracuje 4 godziny dziennie. 

Dlatego potrzebny jest jeszcze ktoś do pomocy, a także wspar-

cie w zakresie wzbogacenia wiedzy, związanej z wdrażaniem 

edukacji włączającej oraz pracy z grupą zróżnicowaną. 

Z tych właśnie przyczyn wzięliśmy udział w dwóch projektach 

pilotażowych, finansowanych ze środków unijnych: Model 

Funkcjonowania Specjalistycznych Centrów Wspierania Edu-

kacji Włączającej i Asystent Dziecka o Specjalnych Potrzebach 

Edukacyjnych. Pierwszy - rozpoczął się 1 września 2021 r.  

i trwał będzie do 30 czerwca 2023 r. Drugi - przebiega dwu-

etapowo: od 1 lipca 2022 r. do 30 kwietnia 2023 r. i od 1 paź-

dziernika 2022 r. do 31 lipca 2023 r. Po tym czasie przeszkoleni 

asystenci, za zgodą organu prowadzącego, pozostaną w przed-

szkolu na kolejny rok szkolny na stanowiskach pomocy. 

Głównym założeniem Modelu Funkcjonowania Specjalistycz-

nych Centrów Wspierania Edukacji Włączającej jest wyko-

rzystanie potencjału i zasobów placówek specjalnych we wdra-

żaniu edukacji włączającej. W tym celu na terenie kraju powo-

łano 23 centra, które wspierają placówki. Pomagają wzbogacać 

i doskonalić kompetencje kadry przedszkoli i szkół w zakresie 

pracy z grupą zróżnicowaną. Wspierają także działania jednos-

tek samorządu terytorialnego w celu tworzenia lokalnych roz-

wiązań na rzecz wdrażania edukacji włączającej wysokiej 

jakości.  

Nasze przedszkole podczas realizacji projektu współpracowało 

ze Specjalistycznym Centrum Wspierania Edukacji Włączają-

cej Laski. Ta współpraca przybierała różne formy, ale zawsze 

związana była z diagnozą potrzeb przedszkola m.in.:  

 konsultacje indywidulane (stacjonarne, telefoniczne lub on-

line) dla dyrektora i koordynatora do spraw edukacji włą-

czającej, w celu uzyskania porady specjalisty np. jak zwię-

kszyć dostępność placówki dla osób niewidomych lub 

niedowidzących; 

 konsultacje eksperckie w zakresie specyfiki pracy z dzieć-

mi, podczas spotkań z pracownikami SCWEW np. na temat 

tworzenia WOPF-u, IPET-u, dostosowywania wymagań  

 

Patrycja Łychmus - Prezes Stowarzyszenia „Syndrom” 

 

 

Park Książęcy Zatonie, Maj 2023, fot. Ewa Duma, 
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do konkretnego dziecka i metod pracy dla danej grupy, roz-

wiązywania problemów wychowawczych, doboru sprzętu  

i pomocy dydaktycznych, aranżacji sal dla dzieci ze spek-

trum autyzmu; 

 działania doradczo-szkoleniowe związane z podnoszeniem 

kompetencji pracowników, podczas działań interwencyj-

nych; spotkania dotyczące analizy trudności np. niechęci 

rodziców do przeprowadzenia u dziecka pełnej diagnozy  

i pomocy psychologiczno-pedagogicznej; planowanie inter-

wencji czyli sposobu rozwiązania problemu; omówienie jej 

skuteczności;  

 konsultacje dla rodziców i dzieci (w przedszkolu tylko dla 

rodziców) - wsparcie specjalistyczne; podczas dyżurów 

telefonicznych rodzice mogli uzyskać pomoc w różnych 

obszarach; warsztaty dla rodziców np. Edukacja włączająca 

i funkcjonowanie dzieci ze spektrum autyzmu, Metoda Tera-

phy Doll w pracy z dziećmi. 

 obserwacje wspierające/superwizje - specjaliści SCWEW 

obserwowali zajęcia prowadzone przez nauczycieli lub na-

uczyciele obserwowali zajęcia prowadzone przez specjalis-

tów; planowanie celu i sposobu prowadzenia zajęć; dysku-

sja o metodach pracy, o reakcji nauczyciela na pojawiające 

się nagle problemy u dzieci lub trudne zachowania; wy-

miana doświadczeń;  

 korzystanie z wypożyczalni (instruktaż wykorzystywania 

sprzętu specjalistycznego; koordynator do spraw edukacji 

włączającej składał do SCWEW wniosek o zakup sprzętu, 

gdy został zakupiony wypożyczaliśmy go do przedszkola 

m.in. sprzęt do sali SI oraz programy multimedialne: Mówik  

i Wspomaganie rozwoju umysłowego dzieci w wieku przed-

szkolnym;  

 rady pedagogiczne, szkolenia – organizacja różnych formy 

wsparcia, rozwijające wiedzę nauczycieli o edukacji włą-

czającej i pracy w grupie zróżnicowanej np. Edukacja włą-

czająca i praca w grupie zróżnicowanej, Tutoring w przed-

szkolu, Współpraca pomiędzy nauczycielem wychowania 

przedszkolnego a nauczycielem współkierującym kształce-

nie specjalne, Projektowanie uniwersalne w edukacji, Me-

tody pracy sprzyjające indywidualizacji, Przygotowanie 

do dokonywania oceny funkcjonalnej.  

 zajęcia modelowe - prowadzone przez specjalistów 

SCWEW Laski w ramach doskonalenia warsztatu pracy 

nauczycieli; prezentowane były formy i metody pracy warte 

zastosowania w grupie zróżnicowanej np. metoda samo-

dzielnych doświadczeń wykorzystana na zajęciach Jak wy-

jaśnić dziecku odbieranie świata przez osoby niedowidzące 

lub niewidome (dzieci z zasłoniętymi oczami grały w kółko 

i krzyżyk, rozpoznawały zapachy, rysowały na kartce, do-

bierały w pary skarpetki, rozpoznawały kształty, oglądały 

książkę dla dzieci pisaną w języku Braille’a).  

 

Program Asystent dziecka o specjalnych potrzebach edukacyj-

nych zapewnił nam możliwość powiększenia kadry placówki  

o asystentów nauczycieli i objęcie lepszym wsparciem trojga 

dzieci. Jedno posiadało orzeczenie o potrzebie kształcenia spe-

cjalnego (autyzm), a dwoje uzyskało je podczas trwania pro-

gramu. Każde miało przydzielonego asystenta (bez wykształ-

cenia pedagogicznego, ale po szkoleniach specjalistycznych), 

który sprawował nad nim indywidualną opiekę. 

Nasze doświadczenia związane z realizacją programu są bar-

dzo bogate. Trudno je wszystkie opisać, dlatego przedstawię 

jedno z nich:  

Chłopiec (lat 6) z orzeczeniem o potrzebie kształcenia spe-

cjalnego z uwagi na autyzm, w tym zespół Aspergera wymagał 

indywidulanej opieki, potrzebował wsparcia w nawiązywaniu  

i utrzymywaniu kontaktów społecznych oraz w wykonywaniu 

zadań objętych podstawą programową, w tym przygotowania 

do rozpoczęcia nauki szkolnej. Bywały dni szczególnie trudne 

np. wtedy, gdy zamieniał się w jakieś zwierzę, w lwa czy tygry-

sa; chodził na czterech łapach, lizał wszystko i wszystkich, 

wchodził na sprzęty, bywał agresywny, jak to drapieżnik. Chło-

piec miał szeroką wiedzę na temat zwierząt i odzwierciedlał ich 

zachowania w przedszkolu. Pomoc asystenta w tych sytuacjach 

była niezbędna. Zadbaliśmy przede wszystkim o to, aby popra-

wiły się relacje dziecka z rówieśnikami i dorosłymi; pomaga-

liśmy mu stać się towarzyszem wspólnych zabaw; dążyliśmy  

do ograniczenia ilości negatywnych zachowań. Następnie 

przeanalizowaliśmy sytuacje, w których opisane wyżej zacho-

wania miały miejsce, ustaliliśmy ich częstotliwość występowa-

nia w ciągu dnia i wyznaczyliśmy cele szczegółowe. Założy-

liśmy, że na koniec realizacji projektu: co najmniej, jeden raz 

dziennie wzrośnie liczba sytuacji, w których chłopiec uzna pra-

wo innych do własnego zdania (wyboru towarzysza zabaw, ich 

rodzaju i wyboru zabawki); jeden/dwa razy dziennie zmniejszy 

się ilość zachowań agresywnych w stosunku do rówieśników  

i dorosłych oraz negatywnych zachowań naśladowczych. 

Potem wyznaczyliśmy wskaźniki, które pozwoliły na bieżąco 

sprawdzać stopień realizacji celów i szczegółowo je opisa-

liśmy. Asystentka obserwowała uważnie dziecko w ciągu dnia  

i notowała liczbę określonych zachowań. Zwracała również 

uwagę na to, jaka sytuacja poprzedzała wystąpienie niepożą-

danych i pożądanych zachowań. To pomogło nam analizować 

efekty i wprowadzać zmiany, o ile zaszła taka potrzeba.  

Asystentka podjęła także szereg działań wspierających chłopca 

m.in.: pomoc w rozwiązywaniu konfliktów z rówieśnikami, ra-

dzeniu sobie ze złością i odmową w sposób akceptowalny (np. 

robienie żółwika, gniecenie kartki, rysunek na papierze, głę-

bokie oddechy), wychodzenie z chłopcem poza salę i wyci-

szanie z nadmiaru bodźców, gdy potrzebował (np. masażyki, 

słuchanie muzyki relaksacyjnej), pomoc w wykonywaniu za-

dań, z którymi miał problemy, budowanie pozytywnej relacji  

z dorosłym opartej na wzajemnym szacunku (np. wspólne 

opracowanie kontraktu).  

Wnikliwa obserwacja zachowania dziecka i systematyczne, 

rzetelne opisy zachowań, pozwoliły na obiektywną ocenę dzia-

łań. Ustalono, że w przypadku każdego wskaźnika osiągnięto 

planowany poziom m.in. do trzech dziennie wzrosła liczba sy-

tuacji podczas, których chłopiec uznaje prawo innych do włas-

nego zdania (wyboru towarzysza zabawy, jej rodzaju lub wy-

boru zabawki); do przeciętnie dwóch dziennie zmniejszyła się 

liczba zachowań agresywnych; do przeciętnie dwóch dziennie 

zmniejszyła się liczba negatywnych zachowań naśladowczych.  
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Podsumowując, stwierdziliśmy że zachowanie chłopca uległo 

dużej poprawie. Zmniejszyła się liczba zachowań agresyw-

nych. Coraz rzadziej wchodzi w rolę zwierząt, a dzieci chętniej 

nawiązują z nim relacje, podejmują wspólną zabawę, wykonują 

zadania przy stolikach czy w zespole. Chłopiec jest lepszym 

partnerem wspólnych działań niż na początku projektu. W wię-

kszości sytuacji szanuje prawo innych do własnego zdania, 

dzięki czemu zdobywa większą niż wcześniej sympatię i akcep-

tację rówieśników. Zazwyczaj z szacunkiem odnosi się do osób 

dorosłych, szczególnie nauczyciela. Poprawiła się atmosfera  

w grupie, a proces edukacyjny stał się efektywniejszy. 

Osiągnięte przez nas efekty dowodzą, że stanowisko asystenta 

w przedszkolu jest potrzebne? Każdego dnia, w każdej minucie 

i w każdym miejscu jest z dzieckiem i je wspiera, zapobiegając 

nawarstwianiu się trudności oraz wtórnym zaburzeniom roz-

woju dziecka ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi. 

Jego obecność ułatwia także zapewnienie bezpieczeństwa 

psychicznego i fizycznego wszystkim dzieciom w grupie. 

Z tych właśnie przyczyn rekomendujemy utworzenia stano-

wiska asystenta dziecka o specjalnych potrzebach edukacyj-

nych w placówkach oświatowych, które byłoby uzupełnieniem 

dotychczasowej oferty skierowanej do tych dzieci. Oferty 

w której aktywnie uczestniczą i uczestniczyć będą zarówno 

nauczyciele wychowania przedszkolnego, nauczyciele współ-

organizujący kształcenie specjalne, specjaliści, ASPE i ro-

dzice. Tylko wtedy uśmiech dziecka, rozjaśni cały świat.  

 

 

 

BIBLIOTERAPIA  

W PROCESIE WYCHOWANIA 

Aleksandra Kmiećkowiak 

 

„Literatura od wieków inspiruje człowieka, zmusza go do refleksji. 

(…) Pozwala zapomnieć o kłopotach i szarościach dnia codzien-

nego. Przenosząc czytelnika w czasie i przestrzeni, kształtuje jego 

wyobraźnię. Przyczynia się do jego dojrzewania emocjonalnego. 

Dostarczając wzorców, pomaga prze-budować i rozbudować 

własny, wewnętrzny świat czytelnika”. Irena Borecka 

 

Czytanie wpływa pozytywnie na osobowość młodego człowie-

ka, niesie z sobą wartości kształcące, poznawcze i wychowaw-

cze. Odpowiednia literatura może także pełnić funkcję terapeu-

tyczną. Zauważono to już w czasach starożytnych. Świadczy  

o tym fakt, że na frontonie najsłynniejszej biblioteki świata 

antycznego, Biblioteki Aleksandryjskiej w IV w. p.n.e. umiesz-

czono napis „Lekarstwo dla duszy”. Termin biblioterapia  

                                                             
24 Borecka I.: Biblioterapia. Teoria i praktyka. Poradnik, Warszawa 2001 s. 

10. 
25 Borecka I.: Biblioterapia w szkole. Poradnik dla bibliotekarzy, Legnica 1998 

s. 8. 

(z grec. biblion – książka, therapeo – leczę) w literaturze świa-

towej pojawił się w 1916 r., a w 1920 w Oxford English Dictio-

nary24
. W Polsce pojęcie to pojawiło się w latach trzydziestych 

XX w. Jednak rozwój biblioterapii, jako dziedziny zbliżonej  

do czytelnictwa, nastawionego na spełnienie konkretnego celu 

terapeutycznego, rozpoczął się od lat sześćdziesiątych ubie-

głego stulecia. W 1997 r. we Wrocławiu powstało Polskie To-

warzystwo Biblioterapeutyczne zrzeszające osoby zaintereso-

wane terapeutyczną funkcją literatury. 

W literaturze można znaleźć wiele definicji biblioterapii. Jedną 

z pierwszych opracowała propagatorka tej metody terapii zaję-

ciowej w Polsce Irena Borecka. Jej zdaniem „biblioterapia jest 

działaniem terapeutycznym opierającym się o zastosowanie 

materiałów czytelniczych rozumianych, jako środek wspiera-

jący proces terapeutyczny w medycynie. Jest rodzajem psy-

chicznego wsparcia, pomocy w rozwiązywaniu osobistych pro-

blemów danej osoby przez ukierunkowane czytanie. Jest ro-

dzajem oparcia w procesie osiągania przez nią poczucia bez-

pieczeństwa. Może też być środkiem realizacji jego potrzeb”25. 

Dla porównania według Ewy Tomasik „biblioterapia jest za-

mierzonym działaniem korzystania z książki lub materiałów 

niedrukowanych (obrazów, filmów) prowadzącym do realiza-

cji celów rewalidacyjnych, resocjalizacyjnych, profilaktycz-

nych i ogólnorozwojowych”26. Dobór odpowiedniej literatury, 

muzyki i sztuki oraz zastosowanie wybranych technik może 

pomóc w uzyskaniu „wglądu” w siebie, odnalezieniu sensu ży-

cia, zmiany postaw i rozwiązaniu czy złagodzeniu osobistych 

problemów. W publikacjach wyróżnia się trzy rodzaje biblio-

terapii (wg. R. J. Rubin)27: instytucjonalna – informacja dla 

chorego o jego stanie zdrowia prowadzona przez lekarza; klini-

czna – stosowana wobec pacjentów psychiatrycznych przez 

psychiatrów i psychologów; wychowawcza – stosowana przez 

bibliotekarzy, nauczycieli wobec osób zdrowych w szkołach, 

bibliotekach, internatach.   

To właśnie biblioterapia wychowawcza (rozwojowa) jest 

w centrum zainteresowań nauczyciela bibliotekarza, ponieważ 

skupia się na potrzebach natury filozoficzno-egzystencjalnej. 

Wpływa na rozwój człowieka w każdym wieku, na jego pro-

blemy, postawy, zachowania. Zajęcia z elementami bibliotera-

pii z powodzeniem można stosować wśród dzieci i młodzieży, 

gdyż w okresie dorastania spotykają się z różnymi życiowymi 

problemami i kłopotami do rozwiązania, wynikającymi z właś-

ciwego dla wieku rozwoju. 

Terapia przez czytanie ma za zadanie m.in.: 

 stworzyć odpowiednią sytuację terapeutyczną, 

 wyciszyć, uspokoić, zrelaksować lub zaktywizować, 

 pobudzić wyobraźnię, 

 pomóc w odnalezieniu się w nowej sytuacji, 

 nauczyć rozpoznawania i radzenia sobie z emocjami, 

 złagodzić negatywne nastawienie do otoczenia, 

 uaktywnić w życiu społecznym, 

 inspirować do samowychowania i samorozwoju, 

26 Tomasik E.: Czytelnictwo i biblioterapia w pedagogice specjalnej, 

Warszawa 1994 s.26. 
27 Borecka I.: Biblioterapia. Teoria i praktyka. Poradnik, Warszawa 2001 s. 

15. 

 

Iwona Fabiszewska - dyrektor Przedszkola nr 192 Wesoły Pędzelek 

w Warszawie nauczyciel dyplomowany, autorka programów 

autorskich dla dzieci w wieku przedszkolnym 
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 rozbudzać zainteresowania czytelnicze. 

Podczas zajęć z elementami biblioterapii uczestnik może: po-

przez odbiór tekstu identyfikować się z bohaterem lub sytuacją 

– po zdobyciu wiedzy, refleksji nad tekstem, przepracowaniu 

tematu, pozyskaniu pozytywnych wzorców osobowościowych 

– zastanawia się nad sobą, analizuje swoją sytuację – a w kon-

sekwencji odreagowuje, przeżywa swego rodzaju oczyszczę-

nie (katharsis) - dojrzewa do zmiany postawy czy zachowania. 

Problem dorastania jest niezmiernie ważny dla każdego. Dzieci 

i młodzież dorastają w trzech kręgach, z których najważniej-

szym jest dom rodzinny, kolejnym najbliższe otoczenie (są-

siedztwo, przedszkole, szkoła) a ostatnim społeczeństwo. 

Obecnie dzieci i młodzież są narażone na rozmaite pokusy. 

Zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny, brak miłości ze strony 

rodziców może doprowadzić do utraty przez nastolatka kon-

troli nad swym życiem. Niezaspokojone potrzeby psychiczne 

młodego człowieka, brak wsparcia ze strony najbliższych może 

być przyczyną buntu i nieposłuszeństwa, wagarowania, poszu-

kiwania zrozumienia wśród rówieśników, na ulicy, w grupach 

przestępczych czy sięgania po używki i narkotyki.  

W ramach wspomagania szkół i placówek pomiędzy Pedago-

giczną Biblioteką Wojewódzką im. Marii Grzegorzewskiej  

w Zielonej Górze a Młodzieżowym Ośrodkiem Wychowaw-

czym im. Janusza Korczaka w Babimoście zostało podpisane 

porozumienie o partnerskiej współpracy, w myśl, którego 

„współpraca obu placówek będzie dotyczyła upowszechniania 

czytelnictwa, rozwijania kompetencji czytelniczych dzieci  

i młodzieży, kształtowania postaw, wychowania do wartości 

oraz wsparcia w procesie socjalizacji wychowanków”. 

W związku z tym opracowałam program warsztatów biblio-

terapeutycznych dla młodzieży pt. „Dorastanie... to nie łatwe”. 

Przeznaczony został dla grupy siedmiu uczniów w wieku 13-

14 lat, których wytypowała wychowawczyni, nauczyciel 

bibliotekarz Ośrodka. Swoją diagnozę nauczycielka oparła  

na obserwacji grupy podczas zajęć lekcyjnych, wychowaw-

czych i bibliotecznych. Wychowawczyni wskazała takie pro-

blemy jak: brak zainteresowania nauką i tym samym książką, 

niskie poczucie własnej wartości, trudności w odczytywaniu 

i radzeniu sobie z emocjami, agresja, brak umiejętności pracy 

w grupie. 

Zaplanowałam dziewięć spotkań po dwie godziny w Bibliotece 

Pedagogicznej, raz w miesiącu. Warsztaty mają na celu m.in. 

pokazanie młodzieży, że w książkach można znaleźć odpowie-

dzi na wiele pytań; przygotować ją do wyboru wartości i celów 

życiowych; skłonić do rozważań nad postępowaniem. Realizo-

wane są m.in. tematy: Poznajmy się; Każdy może być poetą; 

Książka w życiu człowieka; Osamotnienie; Szukam przyjacie-

la; Wróblem wyleci, kamieniem wróci - jak to z plotką bywa; 

Agresja – jak sobie poradzić?; Marzenia - jak ich nie zgubić? 

Na pierwszym spotkaniu stworzony został kontrakt – zasady, 

które powinny być spełnione, aby zajęcia przebiegały w przy-

jaznej i bezpiecznej atmosferze. W związku z tym na wszyst-

kich zajęciach znalazłam czas, by zbadać nastrój uczestników 

poprzez technikę niedokończonych zdań lub rysunku „jak 

czuję się po zajęciach”. 

Przygotowanie i prowadzenie warsztatów było dla mnie dużym 

wyzwaniem, ze względu na specyfikę grupy oraz brak doś-

wiadczenia w pracy z trudną młodzieżą. Uczestnicy jednak 

okazali się grupą kontaktową, ale początkowo nie podejmowali 

działań… Trudno było zachęcić chłopców do spontanicznych 

wypowiedzi. Pomogła praca w kręgu, rozwiązywanie rebusów 

i krzyżówek, zastosowanie ćwiczeń i zabaw integrujących 

grupę, pobudzających wyobraźnię, rozwijających i wzbogaca-

jących słownictwo. Ćwiczenia te były rozgrzewką ruchową, 

plastyczną, literacką - ułatwiającą wymyślanie niestandardo-

wych rozwiązań i pomysłów. W miarę kolejnych spotkań gru-

pa była bardziej aktywna i wszyscy chętniej włączali się 

do dyskusji na proponowane tematy. Zrozumieli, że nikt tutaj 

ich nie krytykuje ani ocenia. Do realizacji zajęć wybierałam 

fragmenty utworów, krótkie teksty, przypowieści, bajki, bajki 

filozoficzne, opowiadania, aby z nich można wyciągnąć wnios-

ki lub inne wartości.  

Zauważyłam, że uczestnicy coraz bardziej przykładają się  

do wykonywania ćwiczeń, bo zaczęło im bardziej zależeć. 

„Wkradł się” nawet element rywalizacji, prosili o dodatkowy 

czas na dokończenie prac (dokładniej, schludniej, solidniej). 

Wypowiadali się coraz chętniej, a wypowiedzi stają się dłuż-

sze, swobodniejsze i odważniejsze. Oznaczało to, że nabierają 

coraz większego zaufania do mnie, jako prowadzącej zajęcia, 

ale również do kolegów z grupy.  

Uczestnicy uczyli się nie tylko, jak rozpoznawać emocje, ale 

także ćwiczyli jak nad nimi panować. Rozwijali wyobraźnię 

wspominając swoją pierwszą książkę, układali opowiadania  

na podstawie wykonanych przez siebie rysunków. Pisali wier-

sze, tworzyli teksty relaksacyjne, uświadamiali sobie jaką siłę 

ma słowo, jak rozpoznać prawdziwą przyjaźń, jak argumen-

tować swoje racje, jak radzić sobie z osamotnieniem czy reago-

wać na agresję.  

Ponieważ zajęcia odbywały się w bibliotece młodzież do dys-

pozycji miała nie tylko literaturę piękną, ale również wydaw-

nictwa informacyjne, słowniki i encyklopedie, dzięki którym 

usprawniała metody poszukiwania i analizowania informacji. 

Naszym spotkaniom towarzyszyła muzyka klasyczna, rozryw-

kowa a także relaksacyjna. Uczestnicy słuchali jej podczas 

wykonywania zadań czy odpoczynku. Po intensywnej pracy 

zawsze był czas na relaks. Początkowo wysłuchanie tekstu re-

laksacyjnego sprawiało im ogromne trudności, nie potrafili się 

skupić, wyciszyć, zamknąć oczu, przeszkadzali sobie nawza-

jem. Jednak z upływem czasu było im łatwiej poddać się temu 

stanowi.   

Reasumując, biblioterapia to proces terapeutyczno-wychowa-

wczy i trudno zauważyć natychmiastowe zmiany. Warto pod-

kreślić, że grupa biblioterapeutyczna może mieć bardzo ko-

rzystny wpływ na wszystkich jej uczestników, zapewniając 

sobie nawzajem akceptację i wsparcie. 

Warsztaty były również dla mnie ogromnie inspirujące, ale też 

wyzwalające poczucie odpowiedzialności za podejmowane 

działania. Trafny dobór literatury, która stymulowała, pokazy-

wała wzory zachowań i strategie działania a jednak nie narzu-

cała sposobu myślenia, dały mi wiele satysfakcji. W każdej 
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książce jest dawka terapii, która może ujawnić się od razu lub 

po wielu latach. Spektakularnych efektów biblioterapii nie 

obserwujemy natychmiast, bo jest to proces, który wymaga 

czasu – od nauczyciela, ale i od wychowanka. A czas poświę-

cony dzieciom i młodzieży nigdy nie jest stracony, bo czas to: 

c - cierpliwość, z - zainteresowanie, a – akceptacja, s – szacu-

nek.   

Myślę, że nasiona zostały wysiane a na owoce trzeba poczekać, 

to młodzież zdecyduje, co zrobi ze zdobytą wiedzą i umie-

jętnościami. 

 

 

 

PORADNIA 

PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA 

dr Paweł Zapeński 

 

Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne pełnią w polskim sys-

temie edukacyjnym bardzo istotną rolę. Ich pracownicy odpo-

wiadają nie tylko za bezpośrednią pomoc psychologiczno-pe-

dagogiczną dziecku i jego rodzinie, ale przede wszystkim 

za rzetelną diagnozę i wydawanie dokumentów, które mają 

wesprzeć przede wszystkim dziecko potrzebujące wielowy- 

miarowej pomocy i wsparcia rozwoju. Zasady działania pub-

licznych poradni psychologiczno-pedagogicznych regulują 

przepisy rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 

1 lutego 2013 r. w sprawie szczegółowych zasad działania 

publicznych poradni psychologiczno-pedagogicznych, w tym 

publicznych poradni specjalistycznych (Dz.U. poz. 199 oraz  

z 2017 r. poz. 1647) i zgodnie z nimi pracownicy PPP udzielają 

pomocy i wsparcia. 

Praca w publicznej poradni psychologiczno-pedagogicznej 

oparta jest na wykorzystaniu standaryzowanych narzędzi, po-

magających zdiagnozować dziecko i wnikliwiej przyjrzeć się 

jego problemom, by w kolejnym etapie ustalić sposoby działa-

nia w formie zaleceń dla nauczycieli, rodziców czy opiekunów 

dziecka. Zalecenia zawarte w opiniach i orzeczeniach mają 

nadrzędny cel – pomóc dziecku w różnych obszarach jego 

funkcjonowania, sprawić, że uzyska optymalnie dobre warunki 

dla swojego rozwoju zarówno w kontekście edukacyjnym, jak 

i emocjonalno-społecznym. 

Dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi są diagno-

zowane wielowymiarowo. Podczas badań mają kontakt ze spe-

cjalistami z zakresu psychologii, pedagogiki, logopedii, którzy 

oceniają ich potrzeby. Ponadto nieodzowna jest współpraca  

z najbliższym otoczeniem dziecka (rodzice, opiekunowie, na-

uczyciele, osoby udzielające w szkole pomocy psychologicz-

                                                             
28 M. Warnock, The Warnock Report, Special Educational Needs. Report of the 

Committee of Enquiry into the Education of Handicapped Children and Young 

no-pedagogicznej), która wnosi do diagnozy bardzo istotne 

informacje. Wykorzystuje się je do ogólnej oceny sytuacji 

ucznia, ale przede wszystkim daje szerszy obraz jego proble-

mów, pozwala dobrać właściwe narzędzia diagnostyczne, albo 

zwyczajnie lepiej zrozumieć dziecko i jego rodzinę a także me-

chanizmy (czasami przez lata utrwalane) jego funkcjonowania.  

Kiedy Mary Warnock w 1978 r. publikowała w Londynie do-

kument zatytułowany The Warnock Report Special Educatio-

nal Needs28 nie przypuszczała, że termin „specjalne potrzeby 

edukacyjne”, którego pierwszy raz użyła w kontekście eduka-

cji, będzie używany na całym świecie jako obowiązujący  

i zostanie upowszechniony w deklaracji opublikowanej przez 

UNESCO.   

W każdej poradni przeprowadza się dokładną analizę proble-

mów ucznia z SPE. Ustala się przyczyny trudności, charakter 

problemów, współwystępujące zaburzenia, choroby i inne 

istotne czynniki hamujące rozwój. W trakcie diagnozy drobiaz-

gowo analizuje się również dostarczoną dokumentację i łączy 

z wynikami konsultacji ze specjalistami i wywiadem z rodzica-

mi. Rzetelnie obserwuje się dziecko pod kątem jego możli-

wości i potrzeb w celu zaplanowania kompleksowego wspar-

cia. Planowanie strategii postępowania odbywa się zawsze 

w porozumieniu z rodzicami, lub opiekunami dziecka. Podczas 

rozmowy postdiagnostycznej prezentowana jest koncepcja 

pomocy i na tym etapie stanowisko i postawa rodzica dziecka 

ze SPE ma ogromne znaczenie. Można powiedzieć, że mądry 

rodzic i oddany pracy nauczyciel mogą przy pomocy rzetel-

nych diagnostów „wyciągnąć ucznia” (język praktyków) 

na powierzchnię edukacyjnego oceanu zadań. Uczeń, który 

znajdzie się na powierzchni takiego oceanu i doświadczy suk-

cesów, zacznie samodzielnie płynąć, co da mu siłę i ochotę do 

dalszego, determinowanego wewnętrzną motywacją działania. 

Według prof. Marty Bogdanowicz specjalne potrzeby eduka-

cyjne dotyczą tych uczniów, którzy nie są w stanie podołać wy-

maganiom obowiązującego programu edukacyjnego ze wzglę-

du na większe trudności w uczeniu się niż ich rówieśnicy. 

Profesor twierdzi, że uczniowie tacy są w stanie kontynuować 

naukę, jednak potrzebują specjalistycznej kadry pedagogicznej 

oraz pomocy pedagogicznej w formie specjalnego programu 

nauczania i wychowania, a także specjalnych metod, które są 

People, London 1978, [online], http://www.education 

england.org.uk/documents/warnock/, data dostępu: 25.04.2023. 

 

Aleksandra Kmiećkowiak - nauczyciel bibliotekarz, Pedagogiczna 

Biblioteka Wojewódzka im. Marii Grzegorzewskiej  

w Zielonej Górze 

http://www.education/
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dostosowane do ich potrzeb, możliwości i ograniczeń.29 Na-

przeciw temu podejściu wychodzą diagności, uważając, że  

u podstaw dobrze prowadzonej pracy korekcyjnej, kompensa-

cyjnej, czy wreszcie wyrównawczej z uczniem z SPE leży 

rzetelna, dobrze przeprowadzona i wnikliwa diagnoza.  

Jako osoba, która przez wiele lat pracowała w bezpośrednim 

kontakcie w uczniami ze SPE-a, dziś pracująca w Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej w Nowej Soli, głęboko wierzę 

w sens wzajemnego wsparcia. Daje ono rodzicowi możliwość 

profesjonalnego rozwiązania problemu własnego dziecka,  

a także narzędzia do pracy z nim, nauczycielowi i specjalistom 

zatrudnionym w szkołach poczucie wsparcia w działaniach  

na rzecz ucznia, pracownikom poradni możliwość pomocy  

i coś, co jest nie do przecenienia. Daje ostatecznie sukces 

dziecku, które często samo nie dałoby sobie rady a które poko-

nawszy, często trudną i wyboistą drogą staje się szczęśliwsze. 

Mimo, że nauczycielom czasami jest trudno – WARTO zoba-

czyć minę dziecka, które - poprzez wsparcie i ciężką pracę 

wielu osób osiąga edukacyjny sukces!   

 

 

 

NARZĘDZIOWNIK NAUCZYCIELA  

I WYCHOWAWCY 

- SALA TERAPEUTYCZNA W ODN 

Danuta Mroczyk  

Pracując od 2004 r. w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli  

ubolewałam, że nie mamy sali, w której można byłoby przepro-

wadzać rozmaite treningi i warsztaty.  W ubiegłym roku udało 

mi się coś zrobić w tym zakresie. Opracowałam projekt „Poma-

gamy dzieciom z Ukrainy. Narzędziownik nauczyciela i wy-

chowawcy”, na który ODN otrzymał środki z Funduszu 

pomocy uchodźcom z Ukrainy, z Urzędu Marszałkowskiego. 

Wspólnie z konsultantami i doradcami metodycznymi skon-

struowałam program działań, których realizację zaplanowałam 

od listopada 2022 r. do czerwca 2023 r.  

Adresatem docelowym projektu są dzieci z Ukrainy dotknięte 

skutkami konfliktu zbrojnego i wynikającą z tego traumą. Gru-

pa uczniów ze stresem pourazowym wymaga pomocy w proce-

sie adaptacji i włączania do systemu oświaty w Polsce oraz po-

nownej socjalizacji w warunkach przebywania na uchodźct-

wie. Celem programu jest wsparcie nauczyciela i pomocy na-

uczyciela w procesie edukacji i wychowania uczniów z Ukra-

iny. Wśród tematów zajęć znajdują się m.in.: integracja grupy 

(uczestników programu), podstawowa terminologia pedago-

giczna, założenia polskiego systemu oświaty, trening umieję-

tności wychowawczych, metodyczne podstawy pracy z ucznia-

                                                             
29por. M. Bogdanowicz, Niespecyficzne i specyficzne trudności w uczeniu się 

języków obcych, [w:] M. Bogdanowicz, M.Smoleń (red.), Dysleksja w 

kontekście nauczania języków obcych, Wyd. Harmonia, Gdańsk 2014, s. 123. 

mi obcojęzycznymi, komunikacja w szkole, sposoby radzenia 

sobie w sytuacjach konfliktowych, rozwiązywanie problemów, 

uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, trening 

relaksacyjny, bajki terapeutyczne jako metoda redukowania 

lęków i napięć u dzieci, kreatywne zabawy z eksperymentami 

przyrodniczymi, redukcja stresu i nauka relaksacji, warsztat 

rozwojowy umiejętności manualnych (m.in. dekorowanie pier-

ników i wykonywania sznurkowych aniołów).  

Uruchomienie projektu i realizacja programu wymagała sali 

dydaktycznej wyposażonej w specjalistyczny sprzęt, narzę-

dzia i materiały. Mieliśmy mało czasu, ale daliśmy radę i tak 

powstała w ODN-nie Sala Terapeutyczna. Została ona uro-

czyście otwarta 17 lutego 2023 r. przez Zastępcę Dyrektora 

Departamentu Infrastruktury Społecznej Urzędu Marszałkow- 

skiego Województwa Lubuskiego Andrzeja Ziarka oraz 

Dyrektor ODN Marzenę Pulik-Sowińską.  

 

Sala jest wykorzystywana do realizacji projektu ale także 

do różnych form doskonalenia nauczycieli prowadzonych  

na terenie naszej placówki. Stworzyła ona możliwość prowa-

dzenia zajęć w niekonwencjonalny sposób, np. z wykorzysta-

niem puf Sako, karimat, piłek oraz różnorodnych pomocy dy-

daktycznych, m.in.: kart rozwojowych SENS, kart Masz Ci los, 

ilustrowanych kart służących do nauki zachowań społecznych, 

kart Zawodowa podróż w czasie, kart aktywności nastolatków, 

kart pracy dla dzieci z trudnościami Tacy jesteś-my. 

Nowe pomieszczenie stwarza możliwość prowadzenia zajęć 

integracyjnych, treningów interpersonalnych, asertywności 

i relaksacyjnych. Znajdujące się tam wyposażenie stymuluje 

zmysły, rozwija wyobraźnię zachęca do relaksu. Uczestnicy 

zdobywają nową wiedzę i umiejętności z radością i poczuciem 

dobrze spędzonego czasu w energetycznej przestrzeni eduka-

cyjnej.   

 

dr Paweł Zapeński – dyrektor Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej w Nowej Soli 

 

Na zdjęciu od lewej: zastępca dyrektora Departamentu 

infrastruktury Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Lubuskiego Andrzej Ziarek, dyrektor Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze Marzena Pulik-Sowińska  

oraz koordynatorka projektu Danuta Mroczyk 
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W aktualnie prowadzonym szkoleniu „Pomagamy dzieciom  

z Ukrainy. Narzędziownik nauczyciela i wychowawcy” bierze 

udział dwudziestu nauczycieli, wychowawców i pomocy na-

uczycieli z Ukrainy i z Polski. Prezentowane, podczas warsz-

tatów i treningów metody, formy i środki dydaktyczne są inspi-

racją dla nauczycieli, rozwijają ich kreatywność i wzbogacają 

warsztat pracy.   

Jako koordynator projektu zapraszam zainteresowanych do na-

szej Sali terapeutycznej, gdzie oprócz poszerzenia wiedzy  

i doskonalenia umiejętności zawodowych można zadbać  

o swój dobrostan. Zadbam o to, byście po dniu pracy wygodnie 

usiedli na pufach, poczuli ogarniający was spokój, spojrzeli  

na obrazy przedstawiające las i poczuli jego zapach (dzięki 

aromaterapii – jonizatorowi powietrza). Pomogę odbyć np. 

Zawodową podróż w czasie, odkryć mocne strony, rozwinąć 

poczucie własnej wartości, pewność siebie…  

Cieszę się, że jedno z moich zawodowych marzeń udało mi się 

zrealizować. 

 

 

                                                             
30 B.Bajcar, A.Borkowska, A.Czerw, A.Gąsiorowska, Satysfakcja z pracy w 

zawodach z misją społeczną. Psychologiczne uwarunkowania, Gdańsk, 

2011,s.9. 
31 N.Ogińska – Bulik, Stres zawodowy w zawodach usług społecznych: źródła, 

konsekwencje, zapobieganie, Warszawa, 2006. 

DOBROSTAN NAUCZYCIELA 

 

dr Renata Socha 

 

Dobrostan nauczyciela psychiczno-emocjonalny w miejscu 

pracy ma ogromne znaczenie. Wyniki badań30 wskazują,  

iż zadowolenie z pracy analogicznie przekłada się na ogólne 

zadowolenie z życia. Dobrostan w pracy stał się gwarantem 

zaangażowania nauczycieli, ich pomysłowości i kreatywności. 

Nie bez znaczenia jest również fakt, iż odczuwany dobrostan 

silnie wiąże pracownika z pracodawcą i miejscem pracy. 

Dobrostan w miejscu pracy jest swego rodzaju motorem napę-

dowym zawodowej i pozazawodowej aktywności. Z drugiej 

zaś strony, zawód nauczyciela, będący zawodem z tzw. misją 

społeczną należy do zawodów wymagających psychicznie, 

a badania prowadzone w obszarze zawodu nauczyciela wska-

zują na wiele negatywnych aspektów tej profesji. Różnorodne 

analizy resortowe, jak i naukowe31 wskazują, że satysfakcję 

z wykonywanego zawodu czerpie coraz mniej nauczycieli.  

Z wyników diagnozy społecznej 200932 wynika, iż zadowolę-

nie nauczycieli z pracy w odniesieniu do innych zawodów jest 

na poziomie średnim. Moje doświadczenie zawodowe oraz re-

zultaty prowadzonych przeze mnie badań jak i analiza literatu-

ry pozwalają mieć silne przekonanie, że konsekwencje braku 

satysfakcji i zadowolenia z pracy w sposób negatywny przekła-

dają się nie tylko na jakość życia nauczycieli i ich rodzin, ale  

i pośrednio na jakość pracy z uczniem. Dobrostan bowiem jest 

wartością podstawową dla każdej jednostki, jak również dla jej 

otoczenia społecznego, z uwagi na wpływ jaki wywiera na fun-

kcjonowanie człowieka, tworzone przez niego relacje oraz 

dążenie do realizacji celów. 

Etos pracy współczesnego nauczyciela wymaga od niego wy-

sokiej efektywności. Pośpiech, chęć sprostania wymaganiom 

przełożonych, zmieniające się prawo oświatowe, brak szeroko 

pojętego dobrostanu w pracy sprawia, że nauczyciel szkodzi 

swojej wydajności, zdrowiu i szczęściu. Poczucie dobrostanu 

nauczycieli przekłada się również na budowanie poczucia od-

powiedzialności za swoje decyzje oraz poziom zaangażowania 

w pracy. 

Arystoteles twierdził, iż ludzie którzy nie potrafią żyć we 

wspólnocie i nie potrzebują innych do tego, aby w pełni egzys-

tować muszą być zwierzęciem lub bogiem. Ta filozoficzna 

myśl wskazuje na naturalną potrzebę stawania się integralną 

częścią wspólnoty. Stąd umiejętność relacji społecznych, 

współpracy, komunikacji, więzi emocjonalnych stanowi rodzaj 

dynamiki stosunków między ludźmi, które zachodzą w przes-

trzeni społecznej. Kluczowym obszarem kształtowania się tych 

umiejętności jest przestrzeń edukacyjna, gdzie nauczyciel staje 

się głównym animatorem, który ponosi odpowiedzialność  

za poziom rozwoju ucznia i jego sukces. Z jednej strony dla 

wielu, nauczyciel jest swego rodzaju „guru”, które zna odpo-

32 J.Czapiński, Społeczno – psychologiczny portret wybranych zawodów. [w:] 

J.Czapiński, T.Panek (red.), Diagnoza społeczna 2009: warunki i jakość życia 

Polaków. Raport, Warszawa, 2009, s. 240-256, 

http://www.diagnoza.com/pliki/raporty/Diagnoza_raport_2009.pdf (uzyskano 

26.07.2020). 

 

Danuta Mroczyk – nauczyciel konsultant w Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze. Zdjęcia wykorzystane w artykule są 

autorstwa Danuty Mroczyk i Marka Niedbalskiego 

http://www.diagnoza.com/pliki/raporty/Diagnoza_raport_2009.pdf
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wiedzi na wszystkie pytania. Z drugiej strony jest roszczenio-

wy rodzic i jego sposób komunikacji, który wynika z przekona-

nia, iż szkoła jest miejscem, które nie tylko wyedukuje, ale  

i wychowa młodego człowieka. Ta społeczna wizualizacja na-

uczyciela rodzi dysonans polegający na lokowaniu nauczyciela 

poprzez pryzmat określonych, wysokich wymagań w stosun-

kowo niskiej warstwie społecznej.  

Mnogość zadań, która spoczywa na nauczycielu w sferze edu-

kacyjno – wychowawczo – opiekuńczej, jakość relacji, indy-

widualne predyspozycje osobowościowe i podatność na stres, 

jak również stopień zaangażowania w pracę i organizację prze-

kłada się na odczuwany przez niego dobrostan.  Stąd niezwykle 

istotnym aspektem w pracy nauczyciela jest dbałość o jego 

dobrostan psychiczno-emocjonalny. Zdaniem prof. Czapiń-

skiego, dobrostan jest subiektywnie postrzeganym przez osobę 

poczuciem szczęścia oraz zadowolenia ze stanu życia33. 

Dobrostan psychiczny wskazuje na emocjonalną i badawczą 

ocenę życia. Codzienna aktywność nauczyciela sprawia, iż jest 

on w stanie dokonać subiektywnej oceny poziomu swojego 

dobrostanu, ze wskazaniem źródła jego pochodzenia. O takim 

postrzeganiu decydują czynniki zewnętrzne, na które często 

nauczyciel nie ma wpływu, w przeciwieństwie do czynników 

wewnętrznych, którymi może zarządzać. Poziom dobrostanu 

kształtuje więc umiejętność bycia architektem swojego życia. 

Projektowanie własnego życia jest możliwe w sytuacji znajo-

mości własnych potrzeb oraz umiejętności ich zaspakajania. 

Rodzi się wówczas wewnętrzna relacja, która jest najważ-

niejszą jaką każdy człowiek, w tym nauczyciel buduje w życiu, 

jak również kluczową w sytuacji budowania dobrych relacji  

z innymi. Stymuluje, wpływa na podniesienie kompetencji 

osobistych oraz kształtowanie kompetencji społecznych.  

Daniel Goleman34, twórca inteligencji emocjonalnej, shierar-

chizował wymienione kompetencje, wskazując w jaki sposób 

wzajemnie się przenikają czy zazębiają (samoregulacja i samo-

świadomość emocji czyli kompetencje osobiste oraz świado-

mość społeczna i zarządzanie relacjami czyli kompetencje spo-

łeczne).  

Aspekt społeczno-emocjonalnego funkcjonowania człowieka 

od wielu lat budzi zainteresowanie badaczy. Już w starożytnej 

Grecji Sokrates oznajmiał – „poznaj samego siebie”35. Arys-

toteles zaś mówił, iż „edukacja mózgu bez edukacji serca nie 

jest w ogóle edukacją”36, łącząc tym samym siłę przeżywanych 

emocji z wartością intelektu. Przestrzeń edukacyjno-wycho-

wawcza nauczyciela i ucznia to ciekawy obszar wzajemnych 

oddziaływań. Nauczyciel, który nie odczuwa dobrostanu nie 

będzie aktywnie słuchał ucznia ani życzliwie mu towarzyszył 

na drodze jego rozwoju. Pedagog bowiem, jak każdy członek 

organizacji, wnosi do przestrzeni edukacyjnej bagaż, którym 

                                                             
33 J. Czapiński, Psychologia szczęścia, Warszawa : Wydawnictwo Naukowe 

Scholar, 2017. 
34 D.Goleman, Inteligencja emocjonalna, Warszawa, Wydawnictwo Media 

Rodzina, 2023. 
35 https://www.cen.gda.pl/download/2020-03/3170.pdf. 
36 Ibidem, s.10. 
37 D. Goleman, Inteligencja emocjonalna. Poznań: Media Rodzina, cop. 2007. 
38 H. Frankfurt , Dlaczego kochamy. Łódź: Wydaw. Uniwersytetu Łódzkiego, 

2017. 

może być smutek, żal czy frustracja. Szczegółowa analiza, 

uporządkowanie własnych emocji pozwoli wchodzić w relacje 

z innymi ludźmi na rzecz podnoszenia jakości i realizacji 

wspólnych perspektyw.  

Świadomość wagi dobrostanu zmienia sposób myślenia i dzia-

łania oraz stymuluje do twórczej pracy i nauki. W efekcie po-

czucia dobrostanu i zaangażowania pojawi się radość oraz 

satysfakcja nauczyciela, która stanie się kwintesencją założeń 

edukacyjnych. Nie bez znaczenia jest siła i jakość wzajemnych 

oddziaływań, z homeostazą w budowaniu relacji włącznie.  

Amerykański filozof - Harry Gordon Frankfurt37 twierdzi, iż 

interakcje wiążą się z dawaniem i braniem. Zdaniem naukowca 

dając i biorąc budujemy swój dobrostan bowiem odczuwamy 

dumę i radość z dzieła, które tworzymy. Odczuwanie dobrosta-

nu pomaga zachować dystans, obiektywnie ocenić sytuację 

oraz reagować spokojniej i twórczo na codzienność. Regina 

Brett38, twierdzi, że co prawda nie mamy wpływu na to, co nas 

spotyka, ale niewątpliwie mamy wpływ na to jak reagujemy. 

Takie myślenie, budowanie własnego dobrostanu, rozwijanie 

zaangażowania w pracę i organizację winno stać się istotnym 

dla każdego nauczyciela oraz każdego dyrektora jednostki 

oświatowej, któremu zależy na uczestniczeniu w procesie 

kształtowania tożsamości i osobowości uczniów.  

Rezultaty badań39 wykazały, że istnieje pozytywna korelacja 

pomiędzy dobrostanem w pracy a zaangażowaniem w pracę  

i organizację, które z kolei wiążą się z pozytywną psychologią 

organizacyjną i zwracają uwagę na możliwość rozwoju jed-

nostki40. Zaangażowanie i autentyczna radość z wykonywa-

nych czynności przynosi wymierne korzyści zarówno nauczy-

cielowi jak i szkole. Wiąże się to z kreatywnością pedagogów, 

ich inicjatywą oraz chęcią rozwoju41. Dla każdego dyrektora  

i dla każdej szkoły zaangażowanie nauczyciela to bardzo 

korzystne zjawisko, ponieważ buduje dobrostan pracownika, 

nie wymusza zachęty finansowej i wpływa na zmniejszenie 

rotacji w firmie. Ta perspektywa zaangażowania to nic innego 

jak flow, czyli szeroko pojęty dobrostan. Różne postrzeganie 

zaangażowania pozwala na dokonanie rozróżnienia pomiędzy 

zaangażowaniem w organizację a zaangażowaniem w pracę. 

Kluczowa okazała się teoria Kanungo42, zgodnie z którą zaan-

gażowanie w pracę to stan, który towarzyszy pracy, natomiast 

zaangażowanie w organizację jest jednocześnie identyfiko-

waniem się z organizacją, wiara w jej rozwój i sukces oraz 

wartości.  

Dobrostan buduje się w wyniku kilkuetapowego procesu, po-

cząwszy od wydarzeń, które doświadcza nauczyciel, poprzez 

szereg reakcji emocjonalnych i emocji do ogólnego sądu o ży-

39 M.Farnicka, I.Nowosad, R.Socha, O możliwości zastosowania kategorii 

dobrostanu nauczycieli i zaangażowania w pracę w badaniach szkoły jako 

efektywnej organizacji, Edukacja Humanistyczna nr 1(38), Szczecin, 2018, s.70. 
40 A. Szabowska-Walaszczyk, A. Zawadzka, M. Wojtaś, Zaangażowanie w pracę 

i jego korelaty: adaptacja skali UWES autorstwa Schaufeliego i Bakkera, 

„Psychologia Jakości Życia” 2011, nr 10 (1), s. 57–74. 
41 Ibidem, s.143-169. 
42 Ibidem, s. 143–169. 
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ciu43. Z perspektywy teorii zarządzania każdy nauczyciel po-

siada tak zwany psychologiczny kapitał na który składa się 

optymizm, odporność, nadzieja, skuteczność. Ten psycholo-

giczny kapitał jest jednocześnie buforem, który buduje poczu-

cie satysfakcji z pracy, chroni przed niepowodzeniami oraz co 

istotne, może wpływać na niwelowanie niedostatku zasobów44. 

Odczuwający satysfakcję nauczyciele podejmują trafne decy-

zje oraz myślą szybciej i bardziej kreatywnie45.  

 

 

 

KILKA SŁÓW O KSIĄŻCE  

„SZKOŁA W SYTUACJI TRUDNEJ. 

ZDĄŻYĆ Z POMOCĄ”  

Jadwiga Matuszczak 

 

Szkoła w sytuacji trudnej. Zdążyć z pomocą pod redakcją 

naukową Beaty Szurowskiej46 jest monografią, która może stać 

się inspiracją w codziennej pracy nauczyciela. Książka omawia 

problematyczne zagadnienia, z jakimi spotyka się każdego dnia 

pedagog w edukacyjnych i wychowawczych działaniach z ucz-

niami. Należą do nich: wagary, niepowodzenia szkolne, roz-

stanie rodziców, trudności w uczeniu się czytania i pisania, 

niepowodzenia w nauce matematyki, zagrożenia cyberprzes-

trzeni, edukacja ucznia zdolnego i uczniów ze specjalnymi po-

trzebami edukacyjnymi. Ich wczesne zdiagnozowanie pozwoli 

zapobiec negatywnym konsekwencjom.  

Pracę rozpoczyna wprowadzenie Beaty Szurowskiej o wybra-

nych sytuacjach trudnych małego ucznia w szkole. Pisze ona  

o ważności przeprowadzonej diagnozy podstawowych kompe-

tencji uczniów, która pozwoli sprawniej zaplanować proces 

edukacji w kolejnych latach. Pomocne w tym są przykładowe 

karty pracy i ćwiczenia, zabawy grafomotoryczne, które rozwi-

jają umiejętność czytania i pisania oraz ćwiczenia matema-

tyczne, doskonalące umiejętności potrzebne w liczeniu.  

Artykuł Joanny Zalewskiej traktuje o wagarach, które mogą 

być skutkiem lub przyczyną niepowodzeń szkolnych. Autorka 

wskazuje szkołę jako miejsce, w którym „dzieci budują siebie”. 

To pojęcie zaczerpnięte z pedagogiki Marii Montessorii, dos-

konale uzasadniające znalezienie w szkolnej placówce pomocy 

dla dziecka, które wagaruje i doświadcza trudności szkolnych.  

                                                             
43 Ł. D. Kaczmarek, Pozytywne interwencje psychologiczne. Dobrostan  

a zachowania intencjonalne. 2016, Poznań: Zysk i S-ka. 
44 M. Farnicka, I. Nowosad, R. Socha, O możliwości zastosowania kategorii 

dobrostanu nauczycieli i zaangażowania w pracę w badaniach szkoły jako 

efektywnej organizacji. Edukacja Humanistyczna, 2018, 1(38). 

Tekst Agnieszki Gąstoł, rozpoczynający się słowami Fiodora 

Dostojewskiego: Podstawową siłą pedagogiczną jest dom ro-

dzinny, poświęcony jest dziecku w sytuacji rozstania z rodzi-

cami. Artykuł zawiera zalecenia dla rodziców, nauczycieli  

i pedagogów. 

Wartościowe i bezcenne są wskazówki dla nauczycieli i ro-

dziców w odpowiednim wspomaganiu dzieci z problemem 

dysleksji, które są zawarte w artykule Karoliny Skarbek. Są to 

wskazania i metody postępowania diagnostycznego oraz tera-

peutycznego wobec dzieci ze specyficznymi trudnościami  

w nauce pisania i czytania.  

O niepowodzeniach w nauce matematyki i o tym, jak szkoła 

może wspierać dziecko w nabywaniu kompetencji matema-

tycznych pisze Monika Czajkowska, jednocześnie zachęcając 

do wytrwałości zgodnie ze słowami Thomasa Edisona Naj-

pewniejszą drogą do sukcesu jest próbowanie po prostu, jeden, 

następny raz. 

Talent to dar, za który odpowiadają wszyscy. Mają go w szcze-

gólności zdolni uczniowie i im jest poświęcony artykuł 

Dominiki Bardzińskiej. Zawiera on wybrane sposoby diagno-

zowania zdolności uczniów i rozwijania ich oraz opisuje pos-

tawę nauczyciela zdolnych dzieci – jako mistrza w określonej 

dziedzinie, kształcącego profesjonalistów.  

Problem udzielania pierwszej pomocy przedstawia Joanna Pa-

jączkowska. Liczne wskazówki będą przydatne w sytuacjach 

zagrożenia zdrowia i życia oraz zapewnią poczucie bezpie-

czeństwa – jedno z podstawowych warunków rozwoju każdego 

człowieka. Szeroko opracowane jest zagadnienie nadwagi  

i otyłości przez Annę Dymek-Kucińską i Beatę Szurowską. 

Sytuacja dziecka, w szczególnie trudnym położeniu, z powodu 

bycia w rodzinie z przemocą opisuje Aleksandra Lukasek. 

Rozpoczyna - od wizji uśmiechniętego dziecka i przywołuje 

trafny cytat Janusza Korczaka: Kiedy śmieje się dziecko, śmieje 

się cały świat. Wspomina o odpowiedzialności i pięknie bycia 

rodzicem, szybkim dostrzeganiu problemu i udzielenie odpo-

wiedniej pomocy ze strony szkolnego środowiska. Wskazuje 

na formy i symptomy przemocy psychicznej i fizycznej oraz 

wymienia profilaktyczne działania nauczycieli wobec krzyw-

dzonego dziecka. Kolejna wypowiedź dotyczy działań szkoły 

w obliczu objawów niedostosowania społecznego czyli postę-

powanie pedagoga w sytuacji zagrożenia demoralizacją oraz 

zastosowanie mediacji w szkole jako skutecznego narzędzia 

zapobiegania przestępczości nieletnich. O zagrożeniach inter-

netowych oraz profilaktyce w szkole piszą Anna Andrzejewska 

i Adam Andrzejewski. 

Beata Szurowska opisuje działanie szkoły w zakresie profilak-

tyki i wspierania chorych w powrocie do zdrowia (w tym ano-

reksji i bulimii). Dariusz Sarzała pokazuje szkołę jako miejsce 

profilaktyki uzależnień (rodzaje, specyfika leczenia). Pomocny 

45 A. Czerw, Well-Being at Work – the Essence, Causes and Consequences of the 

Phenomenon. International Journal of Contemporary Management, 2014, 

13 (2), 97–110. 
46 Red. nauk. Beata Szurowska. Szkoła w sytuacji trudnej. Zdążyć z pomocą. – 

Warszawa: Difin, 2020. 
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dla pracy z uczniem z ADHD może być artykuł Agnieszki 

Gąstoł i Beaty Szurowskiej (sposoby i techniki pracy z uwagą).  

Cenne są rozdziały poświęcone dzieciom ze specjalnymi po-

trzebami edukacyjnymi. Uczniowie z zespołem Downa, niewi-

dome, niesłyszące, cierpiące na autyzm czy zespół Aspergera, 

dzięki edukacji włączającej mogą podjąć naukę w szkole ogól-

nodostępnej wśród zdrowych rówieśników. Dzieci te, również 

zdolne, potrzebują szczególnego podejścia i opieki, co stawia 

szkolnej placówce dodatkowe wymagania. W pracy z młodym 

człowiekiem istotna jest osobowość wychowawcy. Wskazów-

ki metodyczne udzielone przez specjalistów pomogą nauczy-

cielom zrozumieć specyfikę rozwoju ucznia z danym zaburze-

niem i ułatwią organizację procesu edukacyjnego w klasie. 

Rdzeń oddziaływań pedagogicznych powinien być zbudowany 

na miłości, zaufaniu i wierze w wychowanka oraz udzieleniu 

pomocy, pojętej jako służba, a nie jako obowiązek.  

Mocną stroną książki jest bogata kwerenda bibliograficzna, 

starannie dobrana i zestawiona. Ramki z napisem „Pamiętaj” 

mogą być pomocne w ustaleniu, na co zwrócić uwagę w sy-

tuacji trudnej. Zrozumienie poszczególnych zjawisk ułatwia 

przystępny język, jakim posługują się autorzy. 

Powyższa pozycja wpisuje się owocnie w dyskurs na temat: jak 

szkoła może działać w trudnych sytuacjach, by zdążyć  

z pomocą w odpowiednim czasie.  
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UCZNIOWIE ZE SPECJALNYMI  

POTRZEBAMI EDUKACYJNYMI 

Zestawienie bibliograficzne ze zbiorów PBW w wyborze 

za lata 2021-2023 opracował Tadeusz Semczuk 

 

WYDAWNICTWA ZWARTE: 

1. Czytanie harmonijne: skuteczna nauka czytania dla małych 

dzieci oraz uczniów z trudnościami/Małgorzata Barańska; 

[współpraca przy opracowaniu ćwiczeń: Magdalena Hinz; 

ilustracje: Maria Pelc, Małgorzata Barańska]. - Gdańsk: 

Wydawnictwo Harmonia, copyright 2021. ISBN 978-83-

8080-395-4.  

2. Kształcenie specjalne w systemie oświaty/Teresa Serafin. - 

Warszawa: Wolters Kluwer, 2021. ISBN 978-83-8246-147-3.  

3. Liczby w cyfrowym świecie: rozmowy o współczesnej eduka-

cji matematycznej dziecka/redakcja naukowa Tomasz Przy-

była. - Poznań: Wydawnictwo Naukowe UAM, 2021. ISBN 

978-83-323-3907-9.  

4. Nauczyciel a szkoła jako przestrzeń uczenia się i wyrówny-

wania szans edukacyjnych/redakcja naukowa Elżbieta Sto-

kowska-Zagdan, Piotr Miller, Grażyna Cęcelek, Elżbieta 

Woźnicka. - Warszawa: Difin, 2022.  

ISBN 978-83-8270-176-0.  

5. Poszukiwanie sojuszników i źródeł inspiracji w pedagogice 

dziecka / redakcja naukowa Marzena Adamowicz, Lidia Kata-

ryńczuk-Mania, Iwona Kopaczyńska. - Toruń: Wydawnictwo 

Adam Marszałek, 2021. ISBN 978-83-8180-414-1.  

6. Rewalidacja w ogólnodostępnej szkole ponadpodstawowej: 

karty pracy/Agnieszka Kołodziej, Emilia Klimiuk. - Gdańsk: 

Wydawnictwo Harmonia, 2021. ISBN 978-83-8080-419-7.  

7. Rewalidacja w ogólnodostępnej szkole ponadpodstawowej: 

program zajęć/Agnieszka Kołodziej. - Gdańsk: Wydawnictwo 

Harmonia, 2021. ISBN 978-83-8080-7.  

8. Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi: pomoc 

psychologiczno-pedagogiczna, dostosowanie wymagań/Kazi-

mierz Słupek. - Gdańsk: Wydawnictwo Harmonia - Grupa 

Wydawnicza Harmonia, 2021. ISBN 978-83-8080-6.  
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jej uczniów i pracowników /Piotr Plichta. – Gdańsk: Harmo-

nia Universalis, 2022. - S. 207-229. 

2. Rola otoczenia szkoły podstawowej we wdrażaniu edukacji 

włączającej uczniów z niepełnosprawnościami /Regina Ko-

rzeniowska. //W: Nauczyciel a szkoła jako przestrzeń uczenia 

się i wyrównywania szans edukacyjnych / redakcja naukowa 

Elżbieta Stokowska-Zagdan, Piotr Miller, Grażyna Cęcelek, 

Elżbieta Woźnicka. – Warszawa: Difin, 2022. - S. 185-200. 
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7. Jakie działania umożliwiają efektywne wspieranie uczniów 

ze SPE przez cały rok szkolny? /Dorota Zając. //Głos Peda-

gogiczny. - 2022, nr 6, s. 14-19. 

8. Jesteśmy różni, ale równi: scenariusz dla klasy, do której 

uczęszczają uczniowie o specjalnych potrzebach edukacyj-

nych / Izabella Bartol. //Życie Szkoły. - 2022, nr 10, s. 45-47. 

9. Klasa bez barier, czyli jak w praktyce tworzyć przestrzeń 

rozwoju zgodną z potrzebami i możliwościami wszystkich 

uczniów? /Adriana Kloskowska. //Głos Pedagogiczny. - 2022, 

nr 7, s. 45-48. 

10. Koncepcja neuroróżnorodności /Aleksandra Kubala-Kulpiń-

ska. //Życie Szkoły. - 2022, nr 6, s. 31-34. 

11. Kształtowanie nietypowych charakterów / Karolina Stru-

gińska. //WychowujMY! - 2022, nr 5, s. 19-22. 

12. Metoda Anat Baniel : jak pomóc dziecku pokonać ogranicze-

nia? /Aleksandra Kubala-Kulpińska. //Życie Szkoły. - 2022, 

nr 5, s. 30-35. 

13. Narzędzia TIK w rozwijaniu czytelnictwa dzieci ze specjal-

nymi potrzebami edukacyjnymi /Zyta Czechowska. //Biblio-

teka w Szkole. - 2022, nr 4, dodatek. Kompetentny Nauczy-

ciel, s. 25-29. 

14. (Nie)odrzuceni: rozważania o edukacji specjalnej, inkluzyj-

nej, indywidualnej /Helena Czernikiewicz. //Refleksje. - 

2023, nr 1, s. 58-61. 

15. Ocena funkcjonalna jako standard współpracy na rzecz kom-

pleksowego wspierania rozwoju uczniów ze zróżnicowanymi 

potrzebami edukacyjnymi /Tomasz Knopik. //Problemy 

Opiekuńczo-Wychowawcze. - 2022, nr 5, s. 27-41. 

16. Pod prąd: indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny 

dla dziecka wymagającego specjalnej opieki pedagogicznej 

/Justyna Pietrzak. //Refleksje. - 2022, nr 3, s. 64-67. 

17. Praca z uczniami ze SPE: przydatne narzędzia TIK /Anna 

Bolechowska. //Szkoła. - 2023, nr 4, s. 60-64. 

18. Scenariusz zajęć integracji sensorycznej dla ucznia klasy IV 

/Małgorzata Karolewska. //Wychowawca. - 2022, nr 3, s. 31. 

19. Trudna praktyka inkluzji /Jarosław Kordziński. //Dyrektor 

Szkoły. - 2022, nr 12, s. 20-23. 

20. Uczeń przewlekle chory w szkole /Justyna Kapuścińska-

Kozakiewicz. //Życie Szkoły. - 2022, nr 5, s. 24-27. 

21. Uczeń zdolny - jak wspierać jego rozwój i talenty? 

/Małgorzata Łoskot. //Życie Szkoły. - 2022, nr 1, s. 22-26. 

22. Uczeń ze spektrum autyzmu w szkole podstawowej ogólno-

dostępnej /Ewa Maćkowska. //Życie Szkoły. - 2022, nr 9, s. 

33-36. 

23. W jaki sposób ułatwić szkolne funkcjonowanie uczennicom  

w spektrum autyzmu? /Agnieszka Żurek. //Głos Pedago-

giczny. - 2022, nr 6, s. 20-24. 

24. Wsparcie terapeutyczne ucznia z zaburzeniami ze spektrum 

autyzmu w szkole integracyjnej i włączającej: procedura in-

terwencji na podstawie praktyki opartej na dowodach (evi-

dence-based practice) /Anna Bombińska-Domżał. //Szkoła 

Specjalna. - 2022, nr 2, s. 96-113. 

25. Wspieranie ucznia z dysleksją w codziennej pracy /Aleksan-

dra Kubala-Kulpińska. //Życie Szkoły. - 2022, nr 8, s. 27-34. 

26. Współpraca nauczycieli oraz nauczycieli specjalistów w kon-

tekście efektywności edukacji włączającej uczniów ze spec-

jalnymi potrzebami edukacyjnymi /Marzenna Zaorska. //Pro-

blemy Opiekuńczo-Wychowawcze. - 2022, nr 5, s. 66-76. 

27. Zespół zaburzeń koncentracji: jak wspierać uczniów? / Mał-

gorzata Pruś. //Szkoła. - 2022, nr 9, s. 59-64. 

28. Zwyczajnie wyjątkowi: kto potrzebuje szkół specjalnych? 

/Agnieszka Chabasińska. // Refleksje. - 2023, nr 1, s. 42-43. 

 

Poniżej link do kolekcji wakelet „Uczniowie ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi – Wakelet”. Różne wersje 

zestawienia bibliograficznego:  

https://wakelet.com/wake/j1Z0pQvMZMUwv-vSOpH6x 

 

 

MIĘDZYNARODOWY KONCERT  

PLANETA ANNA, POŚWIĘCONY  

WYBITNEJ POLSKIEJ ARTYSTCE 

 

Anna German śpiewała o miłości i pokoju i właśnie jej piosenki 

potrzebne są teraz, jak nigdy wcześniej. W tym roku  

w koncercie, który odbędzie się 29 maja o godz. 18 w Centrum 

Nauki Keplera – Planetarium Wenus, wezmą udział młodzi 

laureaci międzynarodowych festiwali, Polacy z różnych kra-

jów. Szczegóły w wydarzeniu na FB:  

https://www.facebook.com/events/539337981741171   

 

 

Uczniowie%20ze%20specjalnymi%20potrzebami%20edukacyjnymi%20–%20Wakelet
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KONKURS NA MŁODZIEŻOWEGO  

DZIENNIKARZA ROKU WOJEWÓDZTWA 

LUBUSKIEGO ORAZ KONKURS  

NA NAJCIEKAWSZĄ GAZETKĘ SZKOLNĄ 

Stowarzyszenie Dziennikarzy Rzeczypospolitej Polskiej od-

dział Lubuski w Zielonej Górze ogłasza pierwszy konkurs 

adresowany do młodych Lubuszan – wszystkich uczniów szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych zaangażowanych w pra-

cę dziennikarską, pragnących sprawdzić swoje siły przy two-

rzeniu tekstów o głębszym, regionalnym znaczeniu. 

Konkurs zostanie rozstrzygnięty w trzech kategoriach tema-

tycznych dotyczących demokracji, promowania ochrony śro-

dowiska i ekologii oraz promowania zdrowego stylu życia.  

Osobną kategorią będzie konkurs na najciekawszą gazetkę 

szkolną. 

Konkurs zostanie ogłoszony w ostatnim tygodniu maja br., 

termin nadsyłania prac upływa 30 czerwca 2023 r. 

Oceny prac dokona Jury złożone z profesjonalnych dziennika-

rzy, związanych z mediami lokalnymi i ogólnopolskimi. 

Laureaci Konkursu otrzymają dyplomy oraz atrakcyjne nagro-

dy, które zostaną wręczone podczas Uroczystej Gali zaplano-

wanej na wrzesień br. 

Wszelkie szczegóły dostępne będą na profilu SDRP na FB oraz 

na stronie internetowej Stowarzyszenia Dziennikarzy Rzeczy-

pospolitej Polskiej dziennikarzelubuscy.pl 

Pomysłodawcą obu konkursów jest 

Stowarzyszenie Dziennikarzy Rze-

czypospolitej Polskiej oddział Lubus-

ki w Zielonej Górze. To ogólnopol-

ska organizacja zawodowa i twórcza 

skupiająca kilka tysięcy dziennikarzy 

w całym kraju. 

- Jako Stowarzyszenie staramy się dbać o ochronę wolności 

słowa, pluralizm mediów, rzetelność i etykę dziennikarską - 

mówi Marzena Wróbel-Szała, Przewodnicząca Zarządu Lu-

buskiego Oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy Rzeczypos-

politej Polskiej. - Chcemy także wspierać i rozwijać twórczość 

dziennikarską wśród młodego pokolenia - dodaje. 

 

XI OGÓLNOPOLSKI KONKURS POETYCKI  

IM. ANNY GERMAN 

Zielonogórski Ośrodek Kultury zaprasza do udziału w XI edy-

cji Konkursu dla twórców zrzeszonych, jak i niezrzeszonych, 

debiutantów i weteranów poetyckich potyczek. Czekamy  

na wiersze odnoszące się do fragmentu piosenki z repertuaru 

Patronki Konkursu.  

W tym roku mottem Konkursu 

jest fraza: „Każda myśl o tobie, 

Jest jak blask we mgle” z utwo-

ru „Skrzydlaty koń" (słowa Alina 

Nowak, muzyka Adam Skorup-

ka). Szczegóły i zgłoszenia na 

stronie www.zok. 

 

 

4. EDYCJA MIĘDZYNARODOWEGO 

KONKURSU MALARSTWA DZIECIĘCEGO 

W tym roku Dom Kultury w Łęczycy organizuje kolejną,  

4. edycję Międzynarodowego Konkursu Malarstwa Dziecięce-

go im. Asi Kowalczewskiej - lekarza pediatry i malarza, która 

przedwcześnie odeszła w 2020 roku. 

Konkurs będzie rozstrzygany w dwóch kategoriach wiekowych 

(do 11 lat i 12-15). W pierwszym etapie - wystarczy przesłać 

zdjęcie lub skan prac oraz kartę uczestnictwa i zgodę rodzica 

lub opiekuna na e-mail: dkleczyca@dkleczyca.pl 

Następnie w październiku 2023 r. siedmioosobowe jury zło-

żone z uznanych artystów z siedmiu krajów wybierze około 

35 prac finałowych, które będą prezentowane na wystawach 

w Polsce i za granicą. Wtedy potrzebne będą oryginały tych 

prac. Poniżej link do strony FB Konkursu: 

https://www.facebook.com/AsiaKowalczewskaPaintingContest 

Co prawda do finału Konkursu jeszcze sporo czasu, ale duże 

puchary zaprojektowane przez Czarodzieja Szkła – Mistrza Adama 

Łożykowskiego – już czekają na zwycięzców.  

http://www.zok/
mailto:dkleczyca@dkleczyca.pl
https://www.facebook.com/AsiaKowalczewskaPaintingContest
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